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 امکرنې پوهنځي د رئیس پیغد 

چې هغه ستراتیژیک پلان ده ناممکن ده د پوهنځي د یو پوهنځي مدیریت او رهبري بدون د یو جامع پلان څخه 

) قوتونو او  املوعو  رهبري د ټولنې د پرمختللو نهادونو په شان باید دقیق او سنجیده پلان ولري، تر څو په ښه ډول د داخلي

و برخو ورځني پرمختګونه د انسانانو د زندګي په مختلفاو خارجي عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( پیژندنه وشي.  ضعفونو(

کې ورځ تر ورځې د پلان او پلان ګذاري اهمیت او ارزش زیاتوي د دقیق او قابل تطبیق پلان پواسطه یو سازمان کولای 

پلان درلودل  نو په همدې اساس د ستراتیژیک ستراتیژۍ پلي کړي شي تر څو هغه ټاکل شویو اهدافو ته ورسیږي او مطلوبې

د هرې ادارې لپاره له مهمو پروسو څخه ده او د دې پلان په رڼا کې د اداراتو ستراتیژیک اهداف تحقق مومي په ټوله کې 

ې رسیدو په برخه کو ته د ستراتیژیک پلان هغه مهم سند ده چې له یوې ادارې سره د علمي غوړیدنې او دراز مدت اهداف

د  پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې اړوند د کرنې پوهنځی د یو علمي نهاد په حیث د ودې په حال کې ده او کمک کوي. 

همدارنګه  د ګران هیواد ځوریدلي ولس ته  د معیاري او مفیدو علمي خدماتو عرضه کول په خپل ځان لازم بولي. موږ په 

انکشاف او رشد په سالم او هدفمند مسیر کې له کمي او کیفي پلوه  مهم ګامونه اخلي. دې یقیني یو چې د یاد پوهنځی د 

نو په همدې اساس د واحد، منظم، قابل تطبیق او مؤثر پلان شتون د پوهنځی له اساسي او مبرمو ضرورتونو څخه ګڼل 

اصولو، معیارونو او  پلان د اساسيکیږي. د کرنې پوهنځي ستراتیژیک پلان د پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې د ستراتیژیک 

مفهوم په پیروي کې تدوین شوی ده چې انشاالله دغه پلان به د کرنې پوهنځي رهبري  د هغوی د ستراتیژیکو اهدافو په 

صو ې پلان په تدوین کې له اګاه او مطرحو اشخادد لور سوق کړي او خپل علمي مسیر به روښانه، واضح او بهتر طی کړي.  

کارمندانو ، محصلانو او نورو تجربه لرونکو شرکاوو څخه نظر غوښتنه شوې او وروسته  له تحلیل او تجزیې څخه استادانو، 

او د دې پلان په طرح کې ور څخه استفاده شوې ده.  په اخر کې ځای لري چې د د هغوی  نظریات ګرداوري شوي دي 

لان ار سیدالرحمن مجیدي څخه مننه وکړم چې د دې پکرنې پوهنځي د ستراتیژیک پلان د کمیټې له مسؤل ښاغلي پوهنی

کمیټې له محترمو غړو څخه چې د  په تدوین کې یې بې سارې هلې ځلې تر سره کړي او همدارنګه د ستراتیژیک پلان د

 هغوی نومونه لاندې ذکر دي ډيره ډیره مننه وکړم.

 محترم پوهنیار سیدالرحمن مجیدي د کمیټې مسؤل

 حکمت الله رحیمي د کمیټې غړی محترم نامزد پوهنیار

 محترم پوهنمل محمد طارق درویش د کمیټې غړی

 محترم پوهنیار محمد یوسف واحدیار د کمیټې غړی

 .د کمیټې د هر یو غړي د بې نهایته تلاش او هڅو څخه چې د یاد پلان په تدوین کې یې تر سره کړې قدر داني وکړم

 درنښتډیر په 

 پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

 رئیس سرپرست کرنې پوهنځيد 
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  د رحیم او رحمان ذات په سپېڅلي نامه!

د فعالیتونو او محیط تر منځ د پیچیدګي ورځ تر بلې زیاتوالی شدیدآ متغیر او د نن ورځې پيچلتیا به د یو نهاد 

یغامونه له ځان پمدیران له هغو چلنجونو سره مواجه کړي چې یو کوچنی غفلت به یې نسبت مسائلو ته جبران نه منونکي 

سره ولري. د یو محیط پيچیدګي او فعالیت په یو سازمان د حاکم اطمینان نشتون او همدارنګه د پیښو نړیوالتوب نن ورځ 

ستراتیژیک تفکر را منځ ته کړی. نن ورځ د یوې ټولنې د مختلفو برخو د انکشاف په خاص ډول پوهنتونونو او لوړو زده 

لان د خاص اهمیت، بارز او مهم نقش درلودونکی دی، همدارنګه هغه اهداف چې د یو کړو مؤسساتو کې ستراتیژيک پ

دقیق او مناسب پلان پواسطه تعقیب کیږي د مفیدو او مؤثرو نتایجو درلودونکې وي. په ستراتیژیک پلان کې د دقیق، 

اهدافو  ایطو په نظر کې نیول او ددرست او په موقع اهدافو تعین، د ټولنې ضرورتونه، ظرفیتونه او د زماني او مکاني شر 

لان د د یوې ادارې یا سازمان ستراتیژیک پ عمده او پلاني تطبیق د بشري ټولنې د مهمو ضرورتونو څخه شمیرل کیږي.

هماغې ادارې له هغه جوړښتیز یا ساختاري سند څخه عبارت ده چې د ادارې ټول فعالیتونه، تشکیلات او عواید چې په یو 

بندي شوي دي په هدفمند ډول جهت ورکوي. همدغه معتبر سند د ادارې د ټولو تعین شویو مانمعین وخت کې ز 

ستراتیژیکو آهدافو د تر لاسه کولو لپار ضروري پروګرامونه او مهم فعالیتونه په بر کې نیسي. د کرنې پوهنځي د ستراتیژيک 

 کا لوړو زده کړو مؤسسې د ستراتیژیک پلان د محتویپلان د لوړو زده کړو محترم وزارت د پلان څخه په الهام او د پکتی

په رڼا کې تدوین شوی او په همدې پلان کې نهایت هڅه شوې تر څو د پوهنځي ماموریت، لرلید، ستراتیژیکې موخې او 

په تحلیل کې کوشش شوی تر څو د قوت او  (SWOT)ارزښتونه په شفاف او واضح ډول بیان کړي په همدې توګه د 

د تشخیص په صورت کې پوره دقت وشي؛حتی الامکان ضعیف نقاط پيژندل شوي علاوه له دې فرصتونه )د ضعف نقاطو 

ستراتیژیکو اهدافو د تر لاسه کولو لپاره( او تهدیدونه ) د ستراتیژيک پرمختګ د تقابل لپاره( په ښه ډول بیان شوي دي. د 

 تونو او نویو روشونو ته توجه شوې.پوهنځي مشخص ستراتیژیک اهداف د تعین په وخت کې عیني واقیع

لمریز لیږدیز کالونو په موده طرح شوی امید ده چې  ۳۰۴۱څخه تر  ۳۰۴۱یاد ستراتیژيک پلان د کرنې پوهنځي لپاره د 

دغه سندد اینده پنځه کالونو په موده کې د یاد پوهنځي د اکادمیک، تدریسي او اداري فعالیتونو د تر سراوي او لا هدفمند 

 ه برخه کې مهم ګام ثابت شي او اعظمي استفاده ور څخه وشي. کولو پ

 

 په ډیره مینه او ادب

 پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

 د کرنې پوهنځي د ستراتیژیک پلان کمېټې مسؤل
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 مفاهیمد ستراتیژیک پلان جوړنې اړوند 

وخو ته مخاصو یا څو  وي او يوېه با خبره شکل چمتو شوي پلان د هغو اقداماتو مجموعې ته ويل کېږي، چې پپلان: 

ا په په څه موخه؟ د چ ې باید دا پوښتنې جواب شي: څه شی؟د رسېدنې په موخه تر سره کېږي. د پلان په جوړښت ک

 ه او څرنګه تر سره شي. واسطه؟ چېري؟ څه وخت؟ په کومو منابعو سره؟ په څه اغېزې سر 

ه اساس د پوهنتون/پوهنځي موخو ته د رسېدنې لپاره جوړېږي. یا پ، چې د يو فکر په ه طرح دیستراتيژي هغستراتيژي: 

، چې د يوه پوهنتون/پوهنځي موخې، پالیساني، پلانونه او عملياتي کړۍ د يوه کلُ ل عبارت ستراتيژي هغه جامع طرح دیب

 په چوکاټ کې یو له بل سره په تړلي توګه ترکيبوي. 

ون/پوهنځي په کُلي پوهنت برخو یا ديپارتمنتونو په نسبت د کېږي، چې د د هغو مراحلو لنډیز ته ویلستراتيژيک پلان: 

 وي. طرح شوی او په جامع توګه تدوين شویموخو سره  

ه ، چې محيطي عواملو ته په پام سر صاميمو او اقداماتو علم او هنر دید هغو مديريتي تپلان جوړونه:  هستراتيژيک 

 ارزول کېږي. موخو ته د رسېدنې لپاره تدوین، اجرا او 

، چې د ليدلوري، ماموريت، ارزښتونو، موخو، د داخلي پلان جوړونې لومړۍ مرحله تدوين دید ستراتيژيکي تدوين: : ۳

پکې  ممکنه ستراتيژيانو ټاکنه او د لومړيتوبونو ټاکنه د تحليل، د ستراتيژيک حالت ټاکنه، واو خارجي محيطي عوامل

  شاملېږي. 

، ، چې د ستراتيژيک لومړيتوب ټاکنه، د لنډمهاله موخو ټاکنهپلان جوړونې دويمه مرحله اجرا دی د ستراتيژيکياجرا: : ۲

کلنی عملياتي پلان، د بودجې تدوين، د پوهنتون/پوهنځي د جوړښت تجديد یا طراحي، د اجرايي پالیسيانو تدوين، د 

 کنه او د منابعو تخصيص پکې شاملېږي. پوهنتون/پوهنځي د رهبري سبک ټا

، چې د لوړو زده کړو وزارت/پوهنتون د معيارونو په او پلان جوړونې درېيمه مرحله اجرا دید ستراتيژيکي ارزونه: : ۱

 پالیسيانو په اساس د پوهنځي د کړنو د تطبیق لپاره ضروري ګڼل کېږي. 

وری د هغه څه . یا په بل عبارت ليدلهنځي د راتلوونکي مسیر یا تګ ليکې انځور را ښيېیا ارمان د پوهنتون/پو  لیدلوری:

 ، چې پوهنتون/پوهنځي يې غواړي. یا تجسمي انځور دیذهني 

ماموريت د پوهنتون/پوهنځي د شتون مقصود او دليل بیانوي. ماموریت د پوهنتون/پوهنځي د شتون د فلسفې ماموريت: 

 او علت څرګندونه کوي او د پوهنتون/پوهنځي نهايي موخه راښيې. 

د پوهنتون/پوهنځي موخې ، چې زمونږ هڅې هغه ته د رسېدنې لپاره تر سره کېږي. هغه ټکی دیموخه یا هدف موخه:  

 وخت کې د لاس ته راوړنې وړ وي.  لاس ته راوړنې وړ او په ټاکل شوي ، د اندازه کولو وړ، واقعي، دباید مشخصې
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ام دي اصول دي، چې پوهنتون/پوهنځي هغو ته په پارزښتونه د پوهنتون/پوهنځي هغه متحرک او اساسي اعتقاارزښتونه: 

 او احترام سره خپل لیدلوری، ماموريت او موخي ټاکي او د هغو په رڼا کې خپل فعاليتونه پرمخ وړي. 

داخلي عوامل هغه فکتورونه  :Internal Factors Evaluation Matrix  (IFEM)د داخلي عواملو د تحلیل متریکس

چې د پوهنتون/ پوهنځي په داخل پورې اړه ولري او د خارجي عواملو په خلاف د سازمان د مديريت او کنترول وړ  ،دي

وي، چې په دوو برخو؛ قوتونو او ضعفونو )کمزورتياوو( ویشل کېږي. دغه فکتورونه د داخلي عواملو د تحليل د متریکس 

 په واسطه تر تحليل او تجزيې لاندې نیول کېږي. 

عوامل هغه  خارجي: Externsl Factors Evaluation Matrix  (EFEM) متریکس رجي عواملو د تحلیلد خا

ولنیزو، فرهنګي، ي، سیاسي، قانوني، ټکرنېبهر موقيعت لري لکه په مختلفو  څخهپوهنتون/ پوهنځي  لهچې  ،فکتورونه دي

ديريت او عواملو په خلاف د سازمان د م داخليد او نړيوالو برخو کې تغيرات پکې شاملېږي. دغه فکتورونه  کيتکنالوژي

ل د متریکس عواملو د تحلي خارجيویشل کېږي. دغه فکتورونه د  خنډونواو  فرصتونووي، چې په دوو برخو؛  نه کنترول وړ

 په واسطه تر تحليل او تجزيې لاندې نیول کېږي. 

 ( او خنډونوOpportunitiesفرصوووتونو ) (Weaknesses(، ضوووعفونو )Strenghthsد قوتونو ) سوووواټ :(SWOT) سوووواټ

(Threatsمخفف دی )رتونو او امکاناتو کې زیاتوالی دی. د قوت ټکی د سوووازمان هغه ځانګړي وړتیا یا په منافعو، مها، 

غه کموالی هارتونو هپه رسېدلو کې مرسته کوي. د ضعف ټکی د سازمان د منابعو، امکاناتو او م ته چې د سازمان ماموريت

سازمان د برياليو کړنو د سرته رسول مانع ګرځي. فرصت لمحدودیت دیاو  ه هر هغه خارجي عامل څخه عبارت ، چې د 

د سازمان لپاره ګټه ایجادوي او د هغه مرسته کوي. خنډ ته په رسیدلو کې مرسته کوي،  ، چې له سازمان سره ماموریتدی

د بريا مخه نیسيوو او د سووازمان د برياليو کړنو په تر سره  ، چې د سووازماننامطلوب خارجي عامل څخه عبارت دی له هغه

 کولو کې مزاحم ګرځي. 

مقایسه  د داخلي او خارجي عواملو د تطبیق او: Internal & Exterenl Matrix  (IEM)داخلي او خارجي متریکس 

و ، چې د پوهنتون/پوهنځي د ستراتيژيک حالت په ټاکنه کې مرسته کوي او د مناسبو ستراتيژيانکولو یوه مناسبه وسیله دی

 د ټاکنې زمينه برابروي. 

، چې په مرسته يې لومړی یکس د ستراتيژي د ټاکنې يو روش دیمتر سواټ: (SWOT Matrex)متریکس  سواټ

ستراتيژيک تصاميم نیول کېږي، چې د سازمان قوتونه له  له هغه وروسته داسېداخلي او خارجي محيطونه تحليلېږي او 

 فرصتونو سره متوازن کړي. 

ددې ستراتيژيو په مرسته سازمان د خپلو داخلي قوتونو په واسطه له خارجي فرصتونو څخه  (:SO) تهاجمي ستراتيژيانې

 ګټه اخلي. 

 فرصتونو څخه په ګټه اخیستنې سره خپل د په دې ستراتيژيو کې سازمان له خارجي(: WO) محافظه کاره ستراتيژيانې

 ضعف ټکې په قوتونو بدلوي. 
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ددې ستراتيژيو په مرسته سازمان له خپلو قوتونو څخه په ګټه اخیستنې سره د خارجي خنډونو (: ST) رقابتي ستراتيژيانې

 د کمولو یا له منځه وړلو هڅه کوي. 

زمان خپل ضعفونه کموي ترڅو د خارجي خنډونو مخه ونیسي. ددې ستراتيژيو په مرسته سا(: WT) تدافعي ستراتيژيانې

 په دې حالت کې سازمان دفاعي حالت غوره کوي. 

له دې  Quantitative strategic Planning Matrix(QSPM:)  پلان جوړونې متریکس  اتيژيکېد کمي ستر 

ندي نیول کېږي. په مرحله کې تر ارزونې لا روش څخه په ګټه اخیستنې سره ډول ډول ستراتيژيانې پېژندل کېږي او د تطبیق 

وره ستراتيژي د د غ ديران او پلان جوړوونکيلپاره لومړيتوب ټاکي، ترڅو په مرسته يې م دغه متریکس د هرې ستراتيژۍ

 ټاکنې تصميم ونیسي. 

 د پوهنځي د ستراتيژيکي پلان جوړونې چوکاټ

 موډل کې ښودل شوی ده:د پوهنځي د ستراتيژيکي پلان جوړونې چوکاټ په لاندې 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سریزه، د پوهنځي معرفي، د پوهنځي مخکينۍ 

 ستراتیژيانې

 د لید لوري ټاکنه

 د ماموريت ټاکنه

 د ارزښتونو ټاکنه

 د ستراتيژيکو موخو ټاکنه

 

د محيطي عواملو او د لوړو زده کړو وزارت د 
 ستراتيژيکو پروګرامونو مطالعه

)داخلي او خارجي(/ قوتونه،  محیطي عوامل:
 ضعفونه، فرصتونه او خنډونه

 د لوړو زده کړو وزارت لومړیتوبونه:
 د پوهنتون لس ګوني اهداف   

 د ممکنه ستراتيژيو ټاکنه

 د ستراتيژيو د لومړيتوبونو ټاکنه

 د ستراتيژيک لومړيتوب ټاکنه

 د لنډمهاله موخو ټاکنه

 کلنی عملياتي پلان
 مالي برنامه، د خطر مديريت د بودجې تدوين،

 د پوهنتون په جوږښت نوی کتنه
 د پوهنځي د رهبري سبک ټاکنه

 د منابعو تخصيص
 د اجرائيوي پالیسيو تدوين

ن مرحله
دوي

د ت
 

جرا مرحله
د ا

 
ې مرحله

د ارزون
 

 د ستراتيژيک پلان نظارت او ارزونه



 

[6] 
 

 مقدمه

هجري لمریز کال  ۳۱۹۱پوهنځیو څخه ګڼل کېږي په  شتهپوهنځی چې د پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسي له کرنې 

د دوو ديپارتمنتونو په برخه کې د هيواد او لوړو زده کړو محترم  حیواني علومواو  هارټیکلچراو د  کې تأسیس شوی دی

يت لوړو زده کړو مؤسسې د ټولو داخلي نورمونو مطابق فعالوزارت د قوانینو، مقرراتو، لوايحو او طرزالعملونو او د پکتيکا 

 نې پوهنځیکر کوي او د کار د بازار له شرایطو سره سم ژمن او مسلکي کادرونه تربيه او ټولنې ته وړاندې کوي. دا چې د 

خه ځي څنځي د فارغانو کاري ساحه پراخه دی او له دې پوهندې پوه څخه ګڼل کېږي؛ نو ځکه د یو له مهمو پوهنځیو

ې اغيزمن برخو ک آبیاري، کرنیز ترویج او توسعې، مالداري، ولای شي، چې په مختلفو باغداريمحصلان ک فارغ شوي

 تر سره کړي.  او کړنې فعاليتونه

 دمات وړانديه محصلانو ته تحصيلي خدغه پوهنځی د ماستر او لیسانس په کچه د مسلکي او باتجربو استادانو په لرلو سر 

. د پوهنځي د ستراتيژيک پلان فرعي کميټې د مؤسسې د ليدلوري، دیعلمي او فرهنګي فعاليتونو بوخت کوي او په 

ماموريت او موخو په پام کې نیولو سره خپل ليدلوری، ماموريت او موخې تدوين کړي دي او د خپلو موخو د لاس ته 

 راوړنې لپاره فعاليت کوي. 

پوهنځي رنې کرلودل د يوه نهاد له ښکاره اړتياوو څخه شمېرل کېږي؛ نو ځکه د ستراتيژيک پلان د دا چې د يوه تائيد شوي

د ستراتيژيک پلان فرعي کميټې د هغه د اهميت په درک کولو او په منظم او پلان شوي شکل د فعاليتونو د سرته رسولو په 

 او د هغه په رڼا کې خپل فعاليتونه پرمخ وړي. د ستراتيژيک کلن ستراتيژيک پلان تدوين کړی دی پنځه دخپل موخه 

د پوهنځي، ليدلوری، ماموريت او موخې روښانه کوي او د  دې ترڅنګ چې ادارې ته پروګرام ورکوي پلان شتون د

 دندو او مسؤليتونو ته متوجه کوي. ټولو اړوند پوهنځي مشرتابه پلاوی خپلو 

او  ی دیو مؤسسې د ستراتيژيک پلان د محتوا په ړڼا کې چمتو او تدوين ش زده کړو پکتيکا لوړو دغه ستراتيژيک پلان د

 مهمو د، د برنامو د ایجاد، پلان جوړونې او د استادانو او محصلانو د ظرفيت لوړونې په څېر يکنالوژۍد څېړنو، تواميتونو، ت

 . دی درلودونکیبرخو  او عمده

ادانو، د کره ارزونې او اړتيا سنجونې په پايله او له است لخوا فرعي کمېټې پوهنځي د ستراتيژيک پلانکرنې دغه پلان د 

 څخه د رغنده نظرياتو د او ګماروونکو نورو ښکېل اړخونوله او  سره په مشوره برحال محصلانو او اداري کارکوونکو

دلوری، پوهنځي د لی کرنېژيک پلان دغه نسخه د . د ستراتيدی شویاو توحيد په ترڅ کې تدوين  ، ارزولوراټولولو

ند په د يوه مهم سدې پوهنځي د چارو د تنظيم، پلانولو او پرمختيا په برخه کې وریت او موخو څرګندونه کوي او د مام

ې ښ ځي د محصلانو دکرنې پوهن ن ددغه ستراتيژيک پلا چې  ،غواړو. له لوی الله )جل جلاله( څخه توګه منل شوي دی

ه د هغه د ښه مشرتابه پلاوی تپوهنځي کرنې د اعتبار د لوړولو په برخه کې ګټور ثابت کړي  روزنې او د پوهنځي د علمي

 تطبيق توفيق ور نصيب کړي. 
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 پوهنځي لنډه پېژندنه کرنېد 

هجرې لمریز کال کې  ۳۱۹۱ګڼل کېږي په  شته پوهنځیچې د پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسې يو  یپوهنځکرنې 

په څانګه کې ځوان، ژمن او مسلکی کاري ځواک  حیواني علومواو د  هارټیکلچراو په دوو څانګو  تأسیس شوی دی

 ټولنې ته وړاندې کوي. 

 لي درجېد ماسټرۍ تحصي يې هتن څلورچې  ،تنه استادان ګمارل شوي دي شپږڅانګه کې  هارټیکلچرد دې پوهنځي په 

 وهپاته د لرونکی دی او او یو تن پوهنمل علمي رتبې پوهنيار علمي رتبې لرونکي چې له جملې څخه یې درې تنه یې د

په  اني علوموحیو د  ند پوهنيار علمي رتبې لرونکي دي.مهاله ټول د نوما تنه يې د لیسانس ترکچې زده کړي لري او تر دا

دوه تنه  علمي رتبې لرونکي او ماستر د پوهنیار يې دوه تنهچې  ،څانګه کې هم څلور تنه استادان په دنده ګمارل شوي دي

له  ونه استادانت لسدې  او د نوماند پوهنيار علمي رتبي لرونکي دي. د پوهنځي د لرونکي د لیسانس تحصيلي درجېیې 

ادرې غړو د کآمرينو په توګه دنده پر مخ وړي.  رسميد څانګو د جملې څخه يې يو تن د پوهنځي د رئیس او دوه تنه يې 

 تون مدیر، یو تن لابرانت، یو تن د کتابمديرکې یو تن عمومي تدریس مدير، یو تن د څانګو اجرائيه ترڅنګ په پوهنځي 

و مهاله له دونه ګونو څانګ پوهنځي تر دا د کرنې همدارنګهدي.  او درې تنه خدماتو کارکوونکي هم په دنده ګمارل شوي

تنو شاوخوا محصلین بر حال په  ۲۱۹کړي دي او د ه د خدمت په موخه وړاندې کادرونه ټولنې تتنه علمي  ۵۱۳څخه 

 تدریس بوخت دي.

کريکولم او درسې مفرداتو مطابق له ملي او علمي  و محترم وزارت له خوا د تائيد شويپه دې پوهنځي کې د لوړو زده کړ 

ې نیول شوی ک اته سمستره په نظرپوهنځي تحصلي دوره کرنې د . تر سره کېږي سمعيارونو او ستندردونو سره سم تدری

لي کلونو کې تکميل کېږي. په دې پوهنځي کې تر پنځم سمستر پورې په دواړو څانګو کې ي، چې په څلورو تحصدی

مضامين په مشترک ډول لوستل کېږي او له پنځم سمستر څخه تر فراغت پورې د دواړو څانګو تخصصي مضامين یو له 

مين بیاهم په دواړو څانګو کې په مشترک ډول تدریس کيږي. په عمومي او اساسي مضانور ل وي خو یو شمېر سره بې بل

کريډیټه په نظر کې نیول شوي دي چې د کريډيت سیستم لایحې ته په کتنې سره  ۳۶۳دې څلور کلن روزنیز پروګرام کې 

چې د هغه په اساس د  ټ هغه درسي واحد دی،کريډيته بشپړ کړي. کريدي ۳۱۸پوهنځۍ کولای شي چې لږ تر لږه 

 سترونو په توپير سره د تحصلي دورې نصاب او همدارنګه په دې نصاب کې د هر مضمون ونډه ټاکل کېږي. سم

کال کې ګټې اخیستنې  ۳۱۹۸او یاد تعمیر د هند سفارت په مالي مرسته جوړ او په  خپل تدریسي تعمير لري پوهنځی کرنېد 

  لري. اطاقونهتدریسي او اداري  ۱۴ته سپارل شوی چې ټوټل 
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۰

۵

۱۰

۱۵

۲۰

۲۵

لمړی ټولګی دوهم ټولګی درېیم ټولګی څلورم ټولګی

د هارټیکلچر څانګې د محصلینو احصائیه

 د کرنې پوهنځي تشکیل

 (را ښئي د کرنې پوهنځي نوی تشکیلپورته ډیاګرام )   

 د کرنې پوهنځي د استادانو احصائیه

 

 

 

 

 

 

 

 (د استادانو احصائیه د رتبې او علمي سویې په اساس را ښئيد کرنې پوهنځي پورته ګراف ) 

 

 د کرنې پوهنځي د هارټيکلچر څانکې د محصلینو احصائیه

 

 

 

 

 

 

 (د هارټیکلچر څانګې د محصلانو احصائیه را ښئيد کرنې پوهنځي پورته ګراف )                 

 

۰

۲

۴

۶

۸

۱۰

۱۲

مجموعه پوهنمل پوهنیار پوهنیار. ن ماستر لسانس فوق لسانس

د کرنې پوهنځي د اس تادانو احصائیه
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۰

۵

۱۰

۱۵

۲۰

۲۵

۳۰

لمړی ټولګی دوهم ټولګی درېیم ټولګی څلورم ټولګی

د علوم حیواني څانګې د محصلینو احصائیه

 څانکې د محصلینو احصائیهعلوم حیواني د کرنې پوهنځي د 

 

 

 

 

 

 

 (د حیواني علومو د څانګې د محصلانو احصائیه را ښئيد کرنې پوهنځي پورته ګراف ) 

                                                                                                                                               )Vision) لرلید

ي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د کرنیزو علومو په برخه کې د پوه، ژمن، مسلکي به د اسلام پوهنځید کرني 

 ه د هیواد په کچه سیال او با کیفیته پوهنځی وي.او متخصصو افرادو په روزلو سر 
 

                                                                                                                                               Mission)ماموریت ) 

 اسلامي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د ټولنې د اړتیاپوهنځی د اکادمیک چاپیریال په لرلو سره د د کرني 

 مطابق په ملي کچه سیال او باکیفیته تدریس، تحقیق او خدمات وړاندې کوي.

 

( پروتوکول کې، د کرنې پوهنځي ۴۲نیټه او )   ۴۹/۴۶/ ۳۰۴۲پورته د ماموریت او لرلید جملات د کرنې پوهنځي د ستراتیژيک پلان کمیټې په 

 ( کې تائید شوې ده. ۴۹نیټه او )   ۲۸/  ۳۰۴۲/۴۹او همدارنګه د پوهنتون د عملي شورا په ( ۴۹نیټه او )    ۳۲/  ۴۹/ ۳۰۴۲د علمي شورا په 

 

 د کرنې پوهنځي ارزښتونه
 

 پوهنتون ته ژمنتیا -:۳

 صداقت او ریښتینولي -:۲

 لساني او مذهبي تبعسض څخه لریوالی.له سمتي، نژادي، قومي،  -:۱

 مسلکیتوب -:۰

 د ځواب ورکوونې توانایي -:۵

 موخېې پوهنځي ستراتیژیکې د کرن

 موخې په لاندې ډول دي: ستراتيژيکې پوهنځي عمده  کرنېد 
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 په اسلامي، ملي او مسلکي روحیه د محصلانو روزل. .۳

کې قوانینو، لوایجو او طرزالعملونو سره سم د کرنیزې مسل د افغانستان د ملي پراختیایي ستراتیژیو او لوړو وزارت د .۲

 پوهې تر لاسه کول او په ټولنه کې ترویجول.

 محصلانو ته د اوبو، نبات او خاورې د ادارې او تنظیم په برخه کې پوهه ورکول او د ستونزو ته د حل لارې پيداکول. .۱

رایه او بازار موندنې په برخو کې کافي معلومات ا محصلانو ته د هارټیکلجري محصولاتو د تولید، پروسیس، روزنې .۰

 کول او په ورځني ژوند کې تطبیقول.

محصلانو ته د مختلفو اهلي څارویو د روزلو، ادارې، تنظیم او د مختلفو حیواني محصولاتو د پروسیس او بازار موندې  .۵

 په برخه کې کافي معلومات وړاندې کول.

په برخه کې  د خامو موادو د برابرولو او کروندګرو د ژوند د سطحې لوړولو په  محصلانو ته د کرنې او مالداري سکتور .۶

 برخه کې کافي معلومات ارایه کول.

ګلالي محصلین به د فراغت څخه ورسته د ټولنې په مختلفو  برخو او کار بازار کې د مسلکي کار او غوره محصول د  .۱

 تولید توانایي ولري.

 په اړوند سالمه لارښوونه او انګیزه ورکول؛ولو د خپر  برحال محصلينو ته د پوهې .1

د پکتيکا ولایت له دولتي او غير دولتي نهادونو سره د ښو اړيکو ساتنه او له هغوی سره د علمي همکاريو د هوکړه  .9

 لاسليکول؛ )تواميتونو( ليکونو

  .د پوهنتون موخې تعقیبول .11

 

 راتلوونکي برنامې کرنې پوهنځيد لس ګوني اهدافو په رڼا کې د  پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسېد 

 د څېړنو د پرمختیا او د پوهنې او نوښت د تولید اړوند برنامې -۳

 کرنې پوهنځی علمي څېړنو ته د پراختیا ورکولو لپاره له لاندې کړنلارو څخه ګټه اخلي:

 مجلو )ژورنالونو( کې چاپول؛ېړنیزو او څاو نړیوالو علمي  مليد علمي څېړنو ډېرول، خپرول او په  (۳

 د تحقيقي پروپوزلونو ليږل؛  د تائید لپاره د استادانو لخوا لوړو زده کړو وزارت ته (۲

د ځانګړو روزنیزو پروګرامونو له لارې ټولو، په ځانګړي ډول نویو استادانو ته د څېړنې اهمیت او په تدریسي  (۱

 پروسه کې د هغې د ترویج لارې چارې ښودل؛

 د مؤسسې ټول اکاډمیک پرسونل اړ ایستل، چېمي څېړنې د روش پوهنې په تړاو روزنیزې برنامې دائرول او د عل (۰

 ؛د دغو روزنیزو پروګرامونو محتویات په خپلو څېړنیزو پروژو کې تطبیق کړي

 برنامې اړوند د فساد کاملا له منځه وړلو او او رهبري ېادار د  -۲

د غوره  ادارې او رهبري په برخه کي د کرنې پوهنځی په دې لټه کې دی چي د همغږۍ او همکاري روحیه پیاوړي کړي، 

ټول اداري قوانین او مقررات پروخت تطبیق کړي او او شته ستونزو ته پر وخت قانوني حل لاره ولټوي. د دې ترڅنګ د 

ي راخه ونډه واخلي، د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه کي همکار پوهنځي رهبري کوښښ کوي چې د ټولنې په پرمختیا کې پ

وکړي او د چاپیریال د ککړتیا او چاپیریا ککړونکو عناصرو سره د مبارزې کولو لارې خپل کړیدلي اولس ته خدمت وکړي. 

منتیا لري او قوي ژ  د فساد د مخنیوي په برخه کي د شفافیت د زیاتوالي هڅه کوي، د قوانینو او مقرراتو پر وخت تطبیق ته
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نظارت تر سره کوي او د ارزونو له مختلفو ډولونو څخه استفاده کوي. د دې ترڅنګ يې د چارو د لا ښه تنظیم، شفافیت 

 .او د فساد د مخنیوي لپاره د ازموینو او نظم او دسپلین او شکایاتو د حل اصلي او فرعي کمېټې ایجاد کړي دي

 برنامې ختګپرم او د نصاب د بیا کتنې -۱

 ونه سپموي او د لاندې کړنلارې سره سم عمل ترسره کړي.   همکارۍ ېڅېړنیز  ېپدې برخه کې له استادان اړ دي چې خپل

به څېړنې ترسره  هپه اړ د څانګو په سطحه به د ټولنې اړونده ستونزې د استادانو له لوري په ګوته کېږي او د دې ستونزو  .۳

 کوي؛کوي او علمي حل لارې به ورته پیدا 

 ولټول شي؛ستونزو ته پکې حل لارې را  شتهڅېړنیزې پروژې ورکول چې د ټولنې داسې محصلینو ته  .۲

یاد کنفرانسونو ه څېړنیزې مقالې لیکې او پ و استاداناړوند څانګ د په ملي سطح دايرېدونکو کنفرانسونو کې به د مؤسسې .۱

 کې به يې وړاندې کوي؛

د پالیسي سره  امارت او د يڅېړنیزې مقالې لیک استادان کنفرانسونو کې به د مؤسسېپه بین المللي سطح دايرېدونکو  .۰

 . په نمایندګي ګډون کوي پوهنځيسم به په هغو کنفرانسونو کې د 

 له داخلي او بین المللي پوهنتونونو او نهادونو سره د همکاریو د هوکړه لیکونو لاسلیک کول.  .۵

نصاب ارزونه شوې ده، د نصاب د تدوین او انکشاف لپاره د لوړو زده کړو وخت پر وخت د نصاب د کميټې لخوا د  .۶

 د محترم وزارت د تحصیلي نصاب کلسترونو ته د مختلفو څانګو استادان معرفي شوي دي.

 کیفیت د بهبود، نظارت او ارزونې اړوند برنامې پوهنځي دد  -۰

وړاوړي د دې کمیټې له لاري په پوهنځي کې د کیفیت لدکرنې پوهنځی د تضمین کیفیت تر عنوان لانډې کمېته لري او 

او اعتبار ورکووني معیارونه تطبیق او د هغو د تطبیق لپاره ګټورې علمي برنامې پر لاره اچوي د دې ترڅنګ د تضمین 

رو څخه اکیفیت او اعتبار ورکونې د معیارونو له تطبیق څخه د اطمینان ترلاسه کولو لپاره وخت پر وخت له ټولو اړوند اد

 نظارت ترلاسه کوي او له شواهدو سره یوځای د کړنو د سرته رسولو راپورونه ورڅخه ترلاسه کوي. 

 د الکترونیکي زده کړو د ښه والی او پرمختیا برنامې -۵

د اید بدا چې معلوماتي ټکنالوژي په نني عصر کې د زده کړه ییزو بنسټونو یو له عمده عناصرو څخه شمېرل کېږي، بناءً 

ټول اداري او کادري سټاف له معلوماتي ټکنالوژي څخه د استفادې سره بلدتیا ولري او په خپلو ورځنیو کارونو  پوهنځي

او د زده کړې او تدریس په برخه کې ورڅخه سالمه استفاده وکړای شي. د دې لپاره له معلوماتي ټکنالوژي څخه سالمه 

 خلو:څخه کار ا واستفاده وکړای شو  له لاندې کړنلار 

 څخه استفاده کمپیوټر لیبله  .۳

 ې څخه استفادهکتابخان يالکترونیکله  .۲

رسره کوي زده کړې به په کمپیوټر لیب کې ت ېټول هغه محصلان چې کمپیوټر یا تعلیمي ټکنالوژي مضامین لري، خپل 

  چې پدې وخت کې به د کمپیوټر او معلوماتي ټکنالوژي عملي مهارتونه ترلاسه کوي.

 زېربناء  -۶

 د څیړنیزو فارمونو جوړول 

 د تحقیقاتي ګلخانو جوړول 
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 د کادري او اداري پرسونل د ظرفیت لوړلو برنامې -۱

د ښه او لا پرمختګ لپاره اړينه دی، چې د ظرفيت لوړونې په برخه کې پراخ ګامونه او اړين کارونه ترسره  کرنې پوهنځيد 

ډ مهاله روزنیز لند ظرفيت لوړونې چارې د ماستري پروګرام، دکترا پروګرام،  پوهنځيشي. یاد هدف ته درسېدو په موخه د 

ه سمینارونو او ورکشاپونو په نظر کې نیول شوي دي چې په تفصیل سره د پلان پاو همدارنګه په ځينو برخو کې  پروګرامونه

 اخر کې د ستراتیژيو د اجرا په برخه کې څيړل شوي دي. 

 اسنادو د تدوین او بیا کتنې اړوند برنامې د تقنیني او تخنیکي  -۸

په دې برخه کې د پوهنځي علمي شورا او د څانګو شوراګانې شتون لري، څرنګه چې لازمه وي د اصول مطابق کړنې تر 

 سره او خپل داخلی تقنیني اسناد تعدیل او تدوین کړي. 

 بهبود اړوند برنامېله اکاډمیکو او غیر اکاډمیکو بنسټونو سره د اړیکو پراختیا او  -۹

ې د ملا د تیر په حیث کار کوي. دا بنسټونه د ټولنې هرې برخ لپاره په عمومي ډول د لوړو زده کړو بنسټونه د یوې ټولنې

 پوهنځي ېدچې د  ،څرګندېږي همماموریت او لرلید څخه  له د کرنې پوهنځيته په کار پوه او مسلکې افراد وړاندې کوي. 

 .پرمختیا کې همکاري وکړيټولنې په معنوي او مادي  د چې ،ره په کار لوېدلي ديټول امکانات د دې لپا

 خدمات وړاندې کوي؛ سره ولاړتیاوو ته په کت ود کرنې پوهنځی به د کرنې سکتور اړوند برخ .۳

 برنامېلوړو زده کړو ته د عادلانه لاس رسي او محصلانو د استعدادونو د ودې لپاره د خدماتو د وړاندې کولو  -۳۴

ې لري تر څو د کرنې پوهنځی په پام کاړتياوو په پام کې نيولو سره  او شرایطود لوړو زده کړو په برخه کې د هېواد او سيمې 

او هم د نیمه لوړو زده کړو لرونکو محصلانو ته د تحصیل زمینه برابره کړي، دغه برنامې  څانګې ایجاد کړي یو شمیر نوې

 عبارت دي له:

 ره ګټور علمي سمینارونه په لاره اچول؛د محصلانو لپا .۳

 د محصلانو لپار علمي او سپورتي رقابتي برنامې په لاره اچول؛ .۲

 د محصلانو لپاره تشویقي او انګیزوي برنامي او محافل دایرول؛ .۱

 د محصلانو لپاره د عملي او لابراتواري کار کولو زمینه برابرول؛ .۰

۵.  

 .(Strengthsټکي) تقو د پوهنځي د 

 ؛ سالم مديريتد پوهنځي  .۳

 ؛په پوهنځي کې باکيفيته تدریس .۲

 نوښت او ابتکاراتو ته ژمنتيا؛ .۱

 نولي؛يمشارکت او رښتپه چارو کې  .۰

 د باتجربه او مسلکي علمي کادرونو شتون؛ .۵

 .حس شتون د مسؤليت منلو د .۶
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 .( Weaknessف ټکي)ضعد پوهنځي د 

 ز نشتوالی؛ويړنیز مرکود پوهنځي په سطح د څ .1

 غني کتابتون نشتوالی؛ د ځانګړي .2

 نشتوالی؛الکترونیکي وسایلو په پوهنځي کې د .3

 ؛کمښتپه کچه د علمي کادرونو   ې رتبېاو لوړ  تحصيلي سويې په پوهنځي کې دکتورا .4

 د مجهز لابراتور نشتون؛  .5

 د ترانسپورت نشتون؛ .6

 

 .(Opportunitiesفرصتونه) .7

 پوهنځي سره د ځوانانو ډېره علاقه؛کرني  له .۳

 پوهنځي ته د مؤسسې د رهبري هيئت توجه؛ کرنې .۲

 د کار په بازار کې د متخصص علمي کادرونو موجودیت؛ .۱

 د کار په بازار کې د دې پوهنځي د فارغانو لپاره د کاري ساحې پراخوالی؛ .۰

 پوهنځي سره د محلي امارتي ادارې همکاري؛د  .۵

 خه کې د مختلفو ادارو علاقه؛د اړيکو د ساتنې او د همکاريو د هوکړه ليکونو د لاسليکولو په بر  .۶

 د تدریس د نوی میتودونو او ظرفيت لوړونې په برخه کې د علمي برنامو د دايرولو د امکان شتون؛ .۱

 .(Threatsننګونې )

 د مالي منابعو کمښت؛ .۳

 د ټیټې سویې لرونکو نویو محصلانو جذب؛ .۲

 ؛له انګلیسي ژبې او تکنالوژي سره د نوي جذب شوي محصلانو کمه بلدتيا .۱

 په پکتیکا ولایت کې د محصلانو لپاره د عملي کار لپاره د فرصتونو کموالی؛ .۰

 په ملي ژبو په ځانګړي توګه پښتو ژبه کې د پوهنځي اړوند علمي منابعو کمښت؛ .۵

 لپاره د ماستري او دوکتورا په کچه د تحصیلي بورسونو کمښت؛ د استادانو .۶

  (Analysis of environmental factores)د محيطي عواملو تحليل

، چې د داخلي محیطي عواملو له تحليل او د خارجي عوامل د محیطي عواملو تحليل په دوو برخو کې صورت نیسي

 له تحليل څخه عبارت دي: 

 عواملو تحليل محيطيداخلي  د  -۳-۳

 مديريتي مسائل؛ -
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 ؛ مسائل بشري ځواکد   -

 وي مسائل؛وي او بودجوالوم -

 د اړيکو او همغږۍ مسائل؛ -

 مسائل علمياو  څېړنې -

 امکانات؛ -

 (IFEM) د داخلي عواملو د تحليل متريکس جدول:  -۳

 قوت او ضعف ګڼه
وزني 

 ضريب

وزني 

 امتياز

موزون 

 ضريب 

 0.61538 4 0.1538 د پوهنځي سالم مديريت؛  ۳

 0.19231 3 0.0641 په پوهنځي کې باکيفيته تدریس؛ ۲

 0.38462 3 0.1282 نوښت او ابتکاراتو ته ژمنتيا؛ ۱

 0.34615 3 0.1154 په چارو کې مشارکت او رښتينولي؛ ۰

 0.15385 3 0.0513 د باتجربه او مسلکي علمي کادرونو شتون؛ ۵

 0.11538 3 0.0385 د مسؤليت منلو د حس شتون. ۶

 0.28205 2 0.1410 د پوهنځي په سطح د څويړنیز مرکوز نشتوالی؛ ۱

 0.07692 1 0.0769 د ځانګړي غني کتابتون نشتوالی؛ ۸

 0.02564 1 0.0256 په پوهنځي کې دالکترونیکي وسایلو نشتوالی؛ ۹

 0.17949 2 0.0897 په پوهنځي کې دکتورا تحصيلي سويې او لوړې رتبې  په کچه د علمي کادرونو کمښت؛ ۳۴

 0.20513 2 0.1026 د مجهز لابراتور نشتون؛  ۳۳

 0.01282 1 0.0128 د ترانسپورت نشتون؛ ۳۲

 2.589744  1.0000 مجموعه

 

 محيطي عواملو تحليل بهرنيد  - ۳-۲

 ؛بهرنی بشري ځواک -

 ؛حکومتولۍ -

 ؛د ذینفع ډلو تحليل او پېژندنه -

 ؛د پوهنځي د سیالانو د وضعيت تحليل -
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 ؛ي او فرهنګي فرصتونهکرنېټولنیز،  -

 .خنډونه -

 (EFEM) د خارجي عواملو د تحليل متريکس  جدول:  -۲

 او خنډ فرصت ګڼه
وزني 

 ضريب 

وزني 

 امتیاز

موزون 

 ضريب

 0.26923 3 0.0897 پوهنځي سره د ځوانانو ډېره علاقه؛کرني  له 1

 0.61538 4 0.1538 کرنې پوهنځي ته د مؤسسې د رهبري توجه؛ 2

 0.42308 3 0.1410 د کار په بازار کې د متخصص علمي کادرونو موجودیت؛ 3

 0.15385 4 0.0385 پوهنځي د فارغانو لپاره د کاري ساحې پراخوالی؛د کار په بازار کې د دې  4

 0.46154 4 0.1154 پوهنځي سره د محلي امارتي ادارې همکاري؛د  5

 0.03846 3 0.0128 د اړيکو د ساتنې او د همکاريو د هوکړه ليکونو د لاسليکولو په برخه کې د مختلفو ادارو علاقه؛ 6

 0.05128 2 0.0256 میتودونو او ظرفيت لوړونې په برخه کې د علمي برنامو د دايرولو د امکان شتون؛د تدریس د نوی  7

 0.10256 1 0.1026 د مالي منابعو کمښت؛ 8

 0.07692 1 0.0769 د ټیټې سویې لرونکو نویو محصلانو جذب؛ 9

 0.10256 2 0.0513 له انګلیسي ژبې او تکنالوژي سره د نوي جذب شوي محصلانو کمه بلدتيا؛ 10

 0.12821 2 0.0641 په ملي ژبو په ځانګړي توګه پښتو ژبه کې د پوهنځي اړوند علمي منابعو کمښت؛ 11

 0.12821 1 0.1282 د استادانو لپاره د ماستري او دوکتورا په کچه د تحصیلي بورسونو کمښت؛ 12

 2.5513  1.0000 مجموعه

 )داخلي او خارجي( عواملو پرتله( په مرسته د محيطي IEM Martixد )

په واسطه یو له بل  (IE)داخلي او خارجي متریکس  ته دپه دې مرحله کې داخلي اصلي عواملو او خارجي اصلي عواملو 

، چې د پوهنځي په ماموریت پورې اړه ولري او له داخلي او خارجي نوترڅو هغه ستراتيژیاني وپېژ  ورکووسره مطابقت 

 وي. عواملو سره مناسبي 

 متریکس له مخې د پوهنځي موقيعته ای د نهه خان -۳

او پراختيا  ی ونیسي د هغې پوهنځي لپاره د ودېپه خانو کې ځا ۶، ۱، ۲په نهه خانه اي متریکس کې کچېري پوهنځي د  

په خانو کې ځای ونیسي د ساتنې او ثبات د ستراتيژيو معنی لري او که  ۹، ۵، ۳د ستراتیژيو معنی لري، که پوهنځي د 

ه مخې نهه خانه ای متریکس ل د په خانو کې ځای ونیسي د تدافعي او کموالی د ستراتيژيو معنی لري. ۸، ۱، ۰پوهنځي د 

 د د ستورې په علامې سره ښودل شوی په لاندې شکل کې د پوهنځي موقيعت
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 کې متریکسجدول: د پوهنځي دستراتيژيک حالت ټاکنه په نهه خانه ای  -۱

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .موقيعت لري( په خانه کې ۵د ) پوهنځی کرنېلوړو زده کړو مؤسسې دا چې د پکتيکا 

 د څلور خانه ای متریکس له مخې د پوهنځي موقيعت -۲

 :يعت په لاندې جدول کې ښودل شوی دید څلور خانه ای متریکس له مخې د پوهنځي موق

 کې د پوهنځي موقیعت جدول په څلور خانه اي ماتریکس ۰

 

 

 

 

 

 

 

   

۰                        ۱                               ۲                           ۳ 
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۰ 

 

۱ 

 

۲ 

    

۳ 

 

III.  

 

 

II.  

 

 

I.  

 

VI.   

 

V.  

 

 

IV.  

 

IX.  

 

VIII.  

 

 

VII.  

 

 نهايي نمره د داخلي عواملو د متریکس 

۰                              ۲.۵                            ۳ 

نمره
ي 

س نهاي
ک

تری
ي عواملو د م

خارج
د 

 

۰ 

 

 

۲.۵

۸ 

 

 

۳ 

 

II.  

 تهاجمي

 ستراتيژياني

 

 

I.  

 محافظه کارانه

 ستراتیژياني

IV.  

 رقابتي تراتيژياني

 

III.  

 تدافعي

 ستراتيژيانی

 

 



 

[17] 
 

په شکل  چې ،د څلور خانې لرونکي متریکس له مخې پوهنځی کرنېلوړو زده کړو مؤسسې چې د پکتيکا  ،له پورته شکل څخه څرګندېږي

  ي. غوره کړي د يې( ستراتيژيانې محافظه کارانه) ( خانه کې موقيعت لري او۳په ) دی په علامې سره ښودل شوی کې د ستوري

 په مرسته د محيطي )داخلي او خارجي( عواملو پرتله (SWOT Martix)د 

ول کېږي، ستراتيژيک تصاميم نی ه تحليلېږي او له هغه وروسته داسېددې روش په مرسته لومړی داخلي او خارجي محيطون

 چې د سازمان قوتونه له فرصتونو سره متوازن کړي. 

 جدول: د داخلي عواملو د لومړيتوبونو متریکس -۵

چه
 ک

ت
مي

اه
د 

 

له
رت

پ
 

 د پوهنځي په کړنه یا رقابتي وړتيا اغیزه

 لږ متوسط ډېر

 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب ډېر

 ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لږ

 متریکسد خارجي عواملو د لومړيتوبونو : جدول -۶

مال
حت

و ا
دل

ښې
 پې

د
 

ت
حال

 

 په پوهنځي احتمالي اغیزه 

 لږ متوسط ډېر

 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب ډېر

 ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب ټیټ لومړیتوب متوسط لومړیتوب لږ
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 (SWOT) متریکس سواټجدول:  -۱

دا خلي عوامل     

 

 

 

  

 

خارجي عوامل                   

 (Sد قوت ټکې یا )

 د قوت د ټکو لړليک:

 د پوهنځي سالم مديريت؛ .۳

 په پوهنځي کې باکيفيته تدریس؛ .۲

 نوښت او ابتکاراتو ته ژمنتيا؛ .۱

 کې مشارکت او رښتنولي؛ چارو .۰

 ون؛وو شتوادرونود باتجربه او مسلکي علمي ک .۵

 شتون؛د مسؤليت منلو دحس  .۶

 (Wد ضعف ټکې یا )

 د ضعف د ټکو لړلیک:

 د څويړنیز مرکوز نشتوالی؛ .۳

 ځانګړي غني کتابتون نشتوالی؛ د .۲

 په پوهنځي کې دالکترونیکي وسایلو نشتوالی؛ .۱

په پوهنځي کې دکتورا تحصيلي سويې او لوړې  .۰

 رتبې  په کچه د علمي کادرونو کمښت؛

 د مجهز لابراتور نشتون؛ .۵

 د ترانسپورت نشتون؛ .۶

 (Oفرصتونه يا )

 د فرصتونو لړليک:

 پوهنځي سره د ځوانانو ډېره علاقه؛کرني  له

 کرنې پوهنځي ته د مؤسسې د رهبري توجه؛

د کار په بازار کې د متخصص علمي کادرونو 

 موجودیت؛

د کار په بازار کې د دې پوهنځي د فارغانو لپاره د کاري 

 ساحې پراخوالی؛

 ادارې همکاري؛پوهنځي سره د محلي امارتي د 

د اړيکو د ساتنې او د همکاريو د هوکړه ليکونو د 

 لاسليکولو په برخه کې د مختلفو ادارو علاقه؛

د تدریس د نوی میتودونو او ظرفيت لوړونې په برخه 

 کې د علمي برنامو د دايرولو د امکان شتون؛

 (O Sتهاجمي ستراتيژيانې )

 تر لاسه کول.  o2پواسطه د   s1د 

 تر لاسه کول.  o1پواسطه د   s2د 

 تر لاسه کول.  o4او  o3پواسطه د   s3د 

 تر لاسه کول.  o6پواسطه د   s4د 

 تر لاسه کول.  o5پواسطه د   s5د 

 تر لاسه کول.  o7پواسطه د   s6د 

 (WOمحافظه کارانه ستراتيژيانې )

 رفع کول؛ (W1( له لارې د )O5د )

 رفع کول؛ (W3( له لارې د )O2د )

 رفع کول.  (W5 ،W6( له لارې د )O5)د 

 رفع کول؛ (w2( له لارې د )O2د )

 رفع کول؛ (w4( له لارې د )O7د ) .۳

 

 

  

 

 (Tخنډونه یا )

 د خنډونو لړليک:

 د مالي منابعو کمښت؛

 د ټیټې سویې لرونکو نویو محصلانو جذب؛

له انګلیسي ژبې او تکنالوژي سره د نوي جذب شوي 

 محصلانو کمه بلدتيا؛

ملي ژبو په ځانګړي توګه پښتو ژبه کې د پوهنځي  په

 اړوند علمي منابعو کمښت؛

د استادانو لپاره د ماستري او دوکتورا په کچه د تحصیلي 

 بورسونو کمښت؛
 

 (S T)رقابتي ستراتيژيانې 

 رفع کول؛ (T1)( له لارې د S1, S3د )

 رفع کول؛ (T2)( له لارې د S2, S1) د

 رفع کول؛ (T3)( له لارې د S4, S5د )

 رفع کول؛ (T4)( له لارې د s6د )

 رفع کول؛ (T5)( له لارې د S1د )

 رفع کول؛ (T6)( له لارې د S2, S5, S8د )

 

 (WTتدافعي ستراتيژياني )

 څخه د نجات په پخاطر. (T1)حفظ د  (w2)د 

 څخه د نجات په پخاطر. (T5)حفظ د  (w1)د 

 څخه د نجات په پخاطر. (T3)حفظ د  (w3)د 

 څخه د نجات په پخاطر. (T4)حفظ د  (w4)د 

 څخه د نجات په پخاطر. (T4)حفظ د  (w4)د 
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 جدول: د پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسې ستراتيژيک لومړیتوبونه ۸

 په دې ترتیب سره په لاندې جدول کې د پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې ستراتیژیک لومړیتوب په ګوته شوی دی. 

زده کړو مؤسسې ستراتېژیک لومړیتوبجدول: د پکتیکا لوړو   

 ګڼه ستراتېژيک لومړیتوب ستراتېژي برنامه

د محصلانو د کمي جذب  د زیاتوالي او د 

 هغو د کیفی مهارتونو د پیاوړتیا عملیاتي پلان

د محصلانو د جذب زیاتوالی او د 

 مهارتونو پیاوړتیا؛

 لوړو زده کړو ته

 عادلانه لاس رسی
1 

کمي جذب د زیاتوالي او د بشري سرچینو د 

 د هغو د ظرفیتونو د پیاوړتیا عملیاتي پلان

د بشري سرچينو زیاتوالی او د 

 ظرفیتونو پیاوړتیا؛
 ۲ د بشري سرچينو پیاوړتیا

د محصلانو لپاره د تقویتي محصولاتو او 

 خدماتو د وړاندې کولو عملیاتي پلان

د محصلانو لپاره تقویتي محصولاتو 

ورکول؛او خدماتو ته وده   
او څېړنیزو  ، محصلانوعلمي

محصولاتو او خدماتو ته وده 

 ورکول

۱ 
د څېړنیزو محصولاتو او خدماتو د پیاوړتیا 

 عملیاتي پلان

څېړنیز محصولات او خدمات 

 پیاوړي کول؛

د علمي محصولاتو او خدماتو د پیاوړتیا 

 عملیاتي پلان

علمي محصولاتو او خدماتو ته 

 پیاوړتیا وکول؛

بودجې د کچې د زیاتوالي عملیاتي پلاند   بودجې د کچې زیاتوالی؛ 
 ۰ مالي چارې

 د عایداتي سرچينو زیاتوالی؛ د عایداتي سرچینو د زیاتوالي عملیاتي پلان

 مجهز او بشپړ تدریسي کمپلکس؛ د تدریس کمپلیکس د پراختیا عملیاتي پلان

 ۵ زېربناء

د نمیګړي تأسیساتو د کار پوره کولو، د 

لو او شنې فضاء د منځ ته هوارولو سطحې 

 راوړلو عملیاتي پلان

 نیمګړي تأسیسات، هواره سطحه

 او شنه فضاء؛

 مجهز او بشپړ اداري کمپلیکس؛ د اداري کمپلیکس د پراختیا عملیاتي پلان

د هوا د ککړتیا او د چاپېریال ککړوونکي 

کموالي عملیاتي پلانعواملو د   

چاپېریال  د د هوا د ککړتیا او

 ککړوونکو عواملو کموالی؛
او رهبري ادارهښه   ۶ 

 د فساد مخنیوي؛ له فساد سره د مبارزې عملیاتي پلان

.له مخدره توکو سره مبارزه له مخدره توکو سره د مبارزې عملیاتي پلان  

 

 پوهنځي د ستراتيژيو ټاکنه کرنېد 

 لري:اني ( بېلابېلي ستراتیژي۳۱( برخو کې )۶)ېپه لاند پوهنځی کرنېد پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسې 

  مالي او اداري برخه. ۳

 ي کچې زیاتوالی )لومړۍ ستراتیژي(د بودیج .۳

 ستراتیژي( دویمه) جوړولد توامیتونو  .۲

 د ډونرانو د مرستو جلبول )درېیمه ستراتیژي( .۱

 نو پراختیاد بشري سرچي. ۲

 ستراتیژي( څلورمهکادري تشکیل لوړول )



 

[20] 
 

  برخه ءد زیر بنا. ۱

 ستراتیژي(پنځمه )د شنو ساحو جوړول 

 جوړول )شپږمه ستراتیژي(او ګلخانو  د تحقیقاتي فارمونو 

  برخه څېړنیزهعلمي او . ۰

 ستراتیژي(اوومه ) ءد علمي تحقیقاتو ارتقا .۳

 ستراتیژي(اتمه ) د محصلانو لپاره بیلابیلې برنامې په کار اچول .۲

 ستراتیژي(نهمه کیفیت لوړول ) پوهنځيد  .۱

 ستراتیژي(لسمه ) دکادري او اداري پرسونل ظرفیت لوړول .۰

 ستراتیژي(یوولسمه ) نویو څانګو ایجادد  .۵

  لاس رسیعادلانه لوړو زده کړو ته  . ۵

 ستراتیژي(دولسمه محصلانو جذب ) نیمه لوړو زده کړو د  .۳

  غوره اداره او رهبري. ۶

 ستراتیژي(  یارلسمهد)اپیریال ساتنهچاو  مبارزه  ې، مخدره توکو سرهفساد په وړاندد  .۳

 د ستراتیژیو لومړیتوب پوهنځی کرنېد 

 :تحلیل شوي دیساس متریکس په ا QSPMپه لاندي جدول کې د  لومړیتوب( ستراتیژي ګانو ۳۱د پورته )

 

  لومړیتوب ټاکل( متریکس په واسطه د پوهنځي د ستراتيژيو QSPMد )جدول: 

پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې د کرنې پوهنځي د  ماتریکس پواسطه د (QSPM) په لاندې جدول کې د 

   ستراتیژیو لمړیتوب ښودل شوی ده.
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 ( په اساس د ستراتیژیګانو د اولویت ټاکل     ج = جزابیت ضریبQSPMد )

13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

ب
ضری

ت 
می

اه
 

 

 خارجی عوامل

 

نمره
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

نمره ج
 

 ج

 (Strengthقوي ټکي) ستراتیژیګانې

0.
61

6 4 

0.
61

6 4 

0.
61

6 4 
0.

61
6 4 

0.
61

6 4 

0.
61

6 4 

0.
46

2 3 

0.
61

6 4 

0.
46

2 3 

0.
61

6 4 

0.
46

2 3 

0.
61

6 4 

0.
46

2 3 

0.
15

4 

 د پوهنځي سالم مديريت؛

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
25

6 4 

0.
25

6 4 

0.
19

2 3 

0.
25

6 4 

0.
25

6 4 

0.
19

2 3 

0.
19

2 3 

0.
06

4 

 په پوهنځي کې باکيفيته تدریس؛

0.
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4 3 
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38

4 3 
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51

2 4 

0.
38

4 3 

0.
51

2 4 
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38

4 3 
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2 4 

0.
38

4 3 

0.
38

4 3 

0.
38

4 3 

0.
38

4 3 
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8 

 نوښت او ابتکاراتو ته ژمنتيا؛
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46

 4 
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34
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34
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34
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0.
46

 4 

0.
46

 4 

0.
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5 

 چارو کې مشارکت او رښتنولي؛

0.
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3 3 
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0.
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0.
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4 4 0.
05

د باتجربه او مسلکي علمي کوادرونوو  1

 شتوون؛

0.
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0.
11
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11
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8 

 د مسؤليت منلو دحس شتون؛

 (  Weaknessضعیف ټکي)
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0.
28

2 2 

0.
28
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1 1 

0.
14

1 1 
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 د څويړنیز مرکوز نشتوالی؛

0.
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0.
07

7 1 
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 د ځانګړي غني کتابتون نشتوالی؛

0.
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1 

0.
02
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1 
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1 
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1 
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په پوهنځي کې دالکترونیکي وسایلو 

 نشتوالی؛

 داخلي عوامل



 

 
20 
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2 
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1 

0.
26

91
 

3 

0.
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په پوهنځي کې دکتورا تحصيلي 

سويې او لوړې رتبې  په کچه د علمي 

 کادرونو کمښت؛

0.
20

52
 

2 
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2 
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2 

0.
20
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1 

0.
10
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1 
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 د مجهز لابراتور نشتون؛

0.
01

28
 

1 

0.
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56
 

2 
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02
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2 
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2 
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1 
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 د ترانسپورت نشتون؛

 (Opportunitiesفرصتونه)
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9 3 

0.
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0.
26

9 3 
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له کرني پوهنځي سره د ځوانانو ډېره  

 علاقه؛

0.
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0.
46

1 3 
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0.
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5 4 
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1 3 
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کرنې پوهنځي ته د مؤسسې د رهبري  

 توجه؛
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2 4 

0.
28

2 4 

0.
14

1 3 

0.
28

2 4 
0.

14
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4 4 
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1 

د کار په بازار کې د متخصص علمي 

 کادرونو موجودیت؛
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7 4 

0.
11

6 3 
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9 3 
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7 4 

0.
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9 3 
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د کار په بازار کې د دې پوهنځي د 

فارغانو لپاره د کاري ساحې 

 پراخوالی؛

0.
23

1 4 

0.
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6 3 

0.
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1 4 

0.
34

6 3 

0.
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1 4 

0.
46

2 4 

0.
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1 4 
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1 4 

0.
23

1 4 

0.
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6 3 
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1 4 
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54
د پوهنځي سره د محلي امارتي  

 ادارې همکاري؛

0.
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0.
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0.
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6 4 

0.
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6 4 
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6 4 

0.
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8 3 

0.
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0.
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8 3 

0.
01

3 3 

0.
01

28
 

د اړيکو د ساتنې او د همکاريو د 

هوکړه ليکونو د لاسليکولو په برخه 

 کې د مختلفو ادارو علاقه؛

0.
07

7 3 

0.
05

1 4 

0.
05

1 4 

0.
05

1 4 

0.
05

1 4 

0.
07

7 3 

0.
02

6 3 
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10

2 4 

0.
05

1 4 
0.

05
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0.
05

1 4 
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05

1 4 

0.
07

7 3 

0.
02

56
 

د تدریس د نوی میتودونو او ظرفيت 

لوړونې په برخه کې د علمي برنامو د 

 شتون؛دايرولو د امکان 
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 (Threatsننګونې )

0.
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 د مال منابعو کمښت؛

0.
07

7 1 

0.
15
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د ټیټې سویې لرونکو نویو محصلانو  

 جذب؛
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له انګلیسي ژبې او تکنالوژي سره 

د نوي جذب شوي محصلانو کمه 

 بلدتيا؛
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په ملي ژبو په ځانګړي توګه پښتو 

ژبه کې د پوهنځي اړوند علمي 

 منابعو کمښت؛

0.
38

5 2 

0.
12

8 1 

0.
38

5 1 

0.
25

6 2 

0.
38

5 2 
0.

25
6 2 

0.
51

3 2 

0.
38

5 1 

0.
12

8 1 

0.
25

6 2 

0.
25

6 2 

0.
12

8 1 

0.
25

6 2 

0.
12

82
 

د استادانو لپاره د ماستري او 

دوکتورا په کچه د تحصیلي 

 بورسونو کمښت؛
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 مجموعه    

9   7   2   1   12
 

  13
 

  5   10
 

  4   11
 

  6   3   8 

    

 نتیجه 

( ۳۴او بیا  ۳۳، ۲، ۵، ۱، ۱،  ۳۲، ۳، ۳۱، ۶، ۰، ۹، ۸پوهنځی باید د ستراتیژیو اولویت په ترتیب سره ) کرنېمتریکس له پایلي څخه څرګندېږي، چې د پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسې  QSPMد پورته 

 ستراتیژی ګانو ته وروکړي. 
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 پوهنځی ستراتیژیک لومړیتوب کرنېد 

  :هدپوهنځي ستراتيژيک لومړیتوب په لاندې جدول کې ښودل شوی کرنېپورته متریکس له پایلي څخه د  د

 

 پوهنځی لنډ مهاله موخې کرنېد 

 ي: د هاله موخې په لاندې ډول ترتیب شوېپوهنځي لنډمد پوهنځي د ستراتيژیکو موخو په چوکاټ کې ددې 

 ؛ نوښت تولیداو  د تحقیق پرمختګ .۳

 غوره اداره او رهبري، د فساد کاملا له منځه وړل او د مالي او عایداتي سرچینو زیاتوالی؛ .۲

 د تحصیلي نصاب پرمختګ او معیاري نصاب تطبیق؛ .۱

 او د کیفیت لوړاوی؛له تدریسي او اداري چارو څخه نظارت او ارزونه کول  .۰

 ؛ مختګد الکترونیکي زده کړو پر  .۵

 ؛ او تجهیز پراختیا، ښه والی اءد زېربن .۶

 د اداري او کادري غړو کمیت او ظرفیت لوړول؛ .۱

 ؛او تطبیق تدوین، تعدیل د طرزالعملونو او لوایحو .۸

 خیستل؛او د ټولنې په پرمختیا کې ونډه ا سره د اړیکو ښه والی او پراختیا نهادونو له ذیربطو .۹

 ی او د استعدادونو د ودې لپاره محصلانو ته د خدماتو عرضه کول. وړو زده کړو ته عادلانه لاس رسل .۳۴

 شماره بلومړیتو ستراتیژیک  ستراتیژي پلان

 د کريکولم بیا کتنې عملياتي پلان

 د اعتبار د ترلاسه کولو عملياتي پلان

 علمياتي پلان ړونېد ظرفيت لو

 عملياتي پلان نویو څانګو د ایجاد لپارهد 

 عملياتي پلان د علمي څېړنو د ودې

 نصاب بهبود او بیا کتنهد 

علمي او تحقيقي 

 برخه
۳ 

 یفیت لوړولد پوهنتون ک

 د ظرفیت لوړول کادري او اداري پرسونلد 

 علمي څېړنو ته وده ورکول

 د نویو څانګو ایجاد

 د بودجې د زیاتوالي عملياتي پلان

 د تواميتونو د ایجاد عملياتي پلان

 د ډونرانو د مرستو جلبولو عملیاتي پلان

 د بودجې د کچې زياتوالی

 لجوړو د تواميتونو 

 ډونرانو د مرستو جلبولد 

 ۲ مالي او اداري برخه

 د شنو ساحو د ایجاد عملياتي پلان

 د تحقیقاتي فارمونو د ایجاد عملياتي پلان

 د شنو ساحو جوړول

 د تحقیقاتي فارمونو جوړول

 

 ۱ د زیر بناء برخه

د نیمه لوړو زده کړو د محصلانو جذب 

 عملیاتي پلان
 د نیمه لوړو زده کړو د محصلانو جذب

ته لاس لوړو زده کړو 

 رسی
۰ 

 له فساد سره د مبارزې عملياتي پلان
 د فساد په وړاندې مبارزه

 

 غوره اداره او رهبري

 
۵ 

 د تشکيل لوړونې عملياتي پلان

 

 کادري او اداري تشکیل لوړول

 

د بشري سرچينو 

 پراختیا
۶ 
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 د افغوانستان اسلامي امارت

 لووووړو زده کوووړو وزارت

 پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه

 کرنې پوهنځی
 

ستراتېژیک پلان کمېټهد    

عملیاتي پلانکال هجري لمریز  ۱۳۰۴د  کرنې پوهنځيد پایلو پر بنسټ د   

ڼه
 ګ

ې
وخ

لي م
ص

 ا

 شاخص عمده فعالیتونه

ار
قد

ی م
کلن

را 
ج

د ا
ت 

الی
فع

د 
 

تیا
اړ

د 
 

بع
منا

ړ 
و

 

ؤل
مس

را 
ج

د ا
 

ت
را

دا
ر ا

کا
هم

و 
ه ا

ون
رت

وزا
 

د 
د 

ت 
الی

فع
ل

پی
 

ټه
نې

د 
 د

ت
الی

فع
 

ی 
پا

ټه
نې

 

یم
سل

د ت
 ۍ

ټه
نې

 

فعالیت   يد پلان شو 

 مقدار په ربعوار توګه

 وړد اړتیا 

 د بودجه
د 

ې 
ج

ود
ب

 
تیا

اړ
 

او
ل 

لای
د

 
فو

ار
ص

د م
 

ح
شر

 

پایلې متوقعه  کتنې 

بع
 ر

ی
مړ

لو
 

بع
 ر

مه
وه

ېدر د
بع

 ر
مه

ی
 

بع
 ر

مه
ور

څل
 

ي )
اد

ع
ۍ

غان
اف

)
 

في
شا

ک
ان

 ( 
ۍ

غان
اف

)
 

۳ 

ید
ول

ت ت
وښ

و ن
ې ا

هن
پو

د 
و 

ا ا
ختی

رم
و پ

ېړن
څ

د 
غوښتنو سره سم د علمي څیړنو  د ټولنې د 

 تر سره کول.

د تر سره شوې 

علمي څېړنو 

 شمېر

۱ 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

صي 
صو

خ
و 

تي ا
ار

ام
ص

خا
اش

و 
ت ا

را
دا

 ا

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲ ۲ ۲ ۳ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

د څیړنیزو موادو 
د چمتو او ارقامو 

مصارف کولو  

د ټولنې د ستونزو 

لاملونه پېژندل او 

منطقي حل لارې 

 ورته وړاندې کول

 

۲ 
کې د  او بین المللي ژورنالونود په ملي 

خپرول مقالوعلمي   

د نشر شویو مقالو 

 شمېر

۵ 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

نو
لو

رنا
ژو

د 
  

ي
ک

وون
پر

خ
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲ ۳ ۳ ۳ 

۲۵
۴۴

۴ 

۴ 

په ژور نالونو کې 
د مقالو د نشرولو 
 د فیس مصارف

د څېړنو له پایلو 

څخه به عملا د 

ستونزو په حل کې 

 استفاده وشي

 

جوړوللابراتوارونو او څېړنیزو فارمونو د  ۱  

لابراتوارونو او  د
څېړنیزو فارمونو د 

ایجاد چارو د 
 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي
ت

اس
ری

و 
ه ا

ون
ریت

آم
 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۳۳
۴۴

۴۴
۴ 

۴ 

د لابراتواري او 
فارمي موادو او 

د چمتو  تجهیزاتو
مصارف کولو  

د نظري تدریس 

ترڅنګ به عملي 

 زده کړې وشي

 

۵ 

د 
 ،

ي
بر

ره
و 

ه ا
ار

اد

ه 
لا ل

ام
 ک

اد
س

ف

ل 
وړ

ه 
ځ

من
 

 د راپور ورکوونې سیستم پیاوړی کول

د راپور ورکولو په 

چارو کې د 

 پراخیتا فیصدي
۳۴

۴۲
بشري او  

 تخنیکي

ت
ارا

اد
ل 

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د چارو ښه نظارت 

ممکنه  او ارزونه به

 شي
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 شفافیت او د فساد مخنیوی کول ۶

د فساد د مخنیوي 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

د فساد مخنیوی به د 

شفافیت سبب 

 وګرځي

 

۱ 

ول
یق

طب
ب ت

صا
لي ن

ختل
رم

د پ
و 

ا ا
ختی

را
ب پ

صا
د ن

 

د نصاب له تطبیق او تدریسي چارو څخه 

 دقیق نظارت او ارزونه کول

له تدریس چارو 

څخه د نظارت او 

 ارزونې فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ټه
مې

 ک
ب

صا
د ن

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

په تدریس کې به د 

نیمګړتیاوو مخنیوی 

 وشي

 

۸ 
د نظري زده کړو ترڅنګ عملي، 

 لابراتواري او تجربوي تدریس کول

د عملي تدریس 

د تطبیق د پراختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ونه
تمنت

ار
دیپ

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

 د درسي موادو او لکچرنوټونو چمتو کول ۹

د درسي موادو د 

چمتو کولو د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴

۲
بشري او  

ان تخنیکي
اد

ست
 ا

و 
ګ

څان
د 

نه
تو

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

تدریسي بهير به 

 باکیفیته شي

 

۳۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت 
ار

نظ
ه 

خ
څ

ر 
هی

ي ب
ار

اد
و 

سي ا
ری

د
ه ت

ل

وړ 
ت ل

فی
کی

د 
و 

ل ا
کو

ه 
زون

ار
و 

ا
ول

 د تضمين کیفیت پروسې اغېزناک تطبیق 
د کیفیت لوړاوي 
پروسې د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي
۴۲

بشري  

مالي او 

 تخنیکي

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

د ت
ټه

می
 ک

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۸۲/

۳۲/
۳۰

۴۱
 ۹۲/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۰۴
۴۴

۴ 

۴ 

د کیفیت لوړوالي 
اړوند لوازمو او 
تجهیزاتو چمتو 

 کولو مصارف

د کړنو کیفیت او 

اغېزمنتیا به وده 

 وکړي

 

 د محصلانو لپاره تقویتي برنامې دایرول ۳۳

 د دایر شوې

برنامو  تقویتي

 شمېر

۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ي 
ګ

رهن
، ف

نه
تو

ری
آم

ټه
می

 ک

یا 
خت

رم
ی پ

ک
سل

د م
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 ۴۱/۹/

۳۰
۴۱

 

۳ ۴ ۳ ۴ 

۳۵
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو مهارتونه 

 به وده وکړي

 

۳۲ 
 د محصلانو لپاره د دعوت او ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

 د دایر شوې

برنامو  اصلاحي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي
نه

تو
ری

آم
د 

 ،
ت

اس
ری

ي 
ځ

هن
پو

 

د 
شا

ار
و 

ت ا
عو

د
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو د 

اصلاح په برخه کې 

 به مرسته وشي
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۳۱ 
د یوولس ګونې معیارونو د تطبیق په موخه 

 د فرعي کمېټو فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د 
پرمختګ تطبیق 

۳۴ فیصدي
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ې
ېټ

کم
ي 

رع
ې ف

ول
 ټ

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

د 
و 

ا
ت

ری
آم

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

 ت

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د اعتبار پاڼو په 

ترلاسه کولو کې به 

 همکاري وشي

 

۳۰ 

ونی
تر

ک
 ال

د
تیا

خ
رم

و پ
ی ا

وال
ه 

 ښ
ړو

 ک
ده

 ز
ي

ک
 

د الکترونیکې زده کړو په اساس تدریس 

 او زده کړې ترویج کول

د الکترونیکي 

زده کړو د 

 انکشاف فیصدي

۳۴
۴۲

، بشري 

او  مالي

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ې
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 
و 

ا نه
تو

ری
آم

و 
ګ

څان
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د الکترونیکي 
وسایلو د چمتو 
 کولو مصارف 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

  د ډیجیټلي کتابتون انکشاف ۳۵

د سافټ کتابونو 

او مقالو د چمتو 

 کولو فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

مد
ن 

تو
تاب

 ک
د

یر
ت

ی
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۵۲
 

۵ ۵۲
 

۵۲
 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

 ،سافټ کتابونو د
او  علمي مقالو

د سافټ ویرونو 
خریداري 

 مصارف

علمي موادو ته به 

اسانه او  یلاس رس

 چټک شي

 

 سیستم تطبیقول HEMISد  ۳۶
د سیستم د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي 
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

،
ت

ونی
عا

و م
ار

چ
ي 

لم
ع

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د سیستم په تطبیق 

سره به شفافیت 

 زیات شي

 

۳۱ 

ربن
زې

د 
 اء

ی
وال

ه 
ښ

 ،
تیا

خ
را

پ
 

یز
جه

و ت
ا

 

 د شنو ساحو او د ناستې ځایونو جوړول

د ساحو جوړولو 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

 بشري

مالي او 

 تخنیکي

ټه
می

 ک
ي

بز
سرس

د 
 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۲
 

۱۲
 

۶۲
 

۴ 

۹۴
۴۴

۴ 

۴ 

د ناستي ځایونو او 
ساحو شنو 

 جوړولو مصارف

د ناستي او تفریح 

لپاره به مناسب 

 ځایونه جوړ شي

... 

ګلخانو جوړول د فارمونو او  ۳۸  

د فارم او ګلخانو 

د جوړولو په 

چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۵۴۲
 

 بشري

مالي او 

ت، تخنیکي
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ي 
ار

اد ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

ت
زار

 و
ړو

 ک
ده

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۲۴
۲ 

۲۴
۲ 

۳۴
۲ ۴ ۴ 

۵۴
۴۴

۴۴
فارمونو او د  

جوړولو  ګلخانو د
 مصارف

څیړنې به پرمختګ 

وکړي او زده کړې به 

 لا موثرې شي

د منظوري او د 
بودجې د شتون په 
صورت کې به دا 
فعالیت تر سره 

 شي

۳۹ 

ي 
در

کا
و 

و ا
دان

رمن
کا

د 

ت 
رفی

 ظ
او

ت 
می

 ک
ړو

غ

ول
وړ

د ظرفیت لوړاوي برنامو )سمينارونو،  ل

ورکشاپونو او نورو علمي محافلو( ته 

معرفي کول استادان او کارمندان  

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته 
د معرفي شوی 

استادانو او 
 کارمندانو شمېر

۰ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
ي ا

لم
ع

ونه
نیت

او
مع

 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۳ ۳ ۳ ۳ 

۳۴
۴۴

۴ 

 د سفریې مصارف ۴

د استادانو او 

کارمندانو مهارتونه 

 لوړېږي

د دا ډول برنامو د 
شتون په صورت 
کې به دا فعالیت 

 تر سره کېږي
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۴۲  

د 
ي

ځ
هن

پو
 

و 
و ا

ون
مل

الع
رز

 ط
لي

خ
دا

د 

حو
وای

ل
 

ل
دی

تع
 ،

ن
وی

د
ت

 
ق

طبی
و ت

ا
 

پر وخت  د داخلي طرزالعملونو او لوایحو

او د اړتیا په مهال د هغو تعدیل تطبیق کول  

د طرزالعملونو او 

لوایحو د تعدیل 

او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د ستونزو او 

مسؤلیتونو د راجع 

کیدلو مخنیوي به 

 وشي

 

۳۲  د مديريتي سیستم او پروسو پیاوړي کول 
د مدیریتي 

سیستم د پیاوړتیا 
۳۴ فیصدي

۴۲
، بشري 

او مالي 

ت تخنیکي
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۵۴
۴۴

۴ 

۴ 

د مدیرانو د اړتیا 
وړ تجهیزاتو 
چمتو کولو 

 مصارف

ه ب مدیریتي کفایت

 وده وکړي

 

۲۲  

  
ک

می
اډ

اک
ه 

ل
 و

ک
می

اډ
اک

ر 
غی

و 
ا

 و
و 

ک
ړی

د ا
سره 

و 
ون

اد
نه

یا
خت

را
و پ

ی ا
وال

ه 
ووو

ښ
 

ډه 
ون

ې 
 ک

یا
خت

رم
ه پ

ې پ
ولن

د ټ
و 

ا

ل
ست

خی
 ا

د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیکول او له 

د اړیکو پراختیا نهادونو سره نورو   

د لاسلیک شوي 
هوکړه لیکونو 

 شمېر

۲ 

بشري 

 مالي او

 تخنیکي

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

ونه
اد

نه
د 

ړون
 ا

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۳ ۴ ۴ ۳ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

د اړیکي نیولو او 
 سفریو مصارف

د نورو له تجاربو او 

همکاريو څخه به 

 استفاده وشي

 

۱۲  
د کښت د مخنیوي او د  مخدره توکو د 

 بدیل کښت د ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په 

خپرولو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

او بشري  

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۳/

۳۰
۴۱

 ۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د کوکنارو کښت 

 بدیل به ترویج شي

 

۰۲  
 د چاپېریال ساتنې په اړه سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

د چاپېریال ساتنې 

په اړه د دایر 

 شوې برنامو شمېر

۲ 

او  بشري

 تخنیکي

 د
ر 

چ
کل

رټی
ها

ګه
څان

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۰/

۳۰
۴۱

 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۴ ۳ ۳ ۴ ۴ 

۳۴
۴۴

د قرطاسیې،  ۴
خوراک او 

 څښاک مصارف

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۵۲  

ک
می

اډ
اک

ه 
ل

 و
ک

می
اډ

اک
ر 

غی
و 

ا
 و

سره 
و 

ون
اد

نه

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

ه 
 ښ

کو
ړی

د ا
 

ه 
ې پ

ولن
د ټ

و 
ا

ل؛
ست

خی
ه ا

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
د نهال اېښودنې کمپاین کول او د ونو،  پ

 نیالګیو او نباتاتو د ساتنې په اړه

 پوهاوی خپرول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

۳ 

او  بشري

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

 

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

و 
لان

ص
ح

 م

۱/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۱/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۱
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۶۲ د بروشور جوړول او چاپول پوهنځيد    
د چاپ شوي 

۲۴ بروشورونو شمېر
۴ 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

ي 
ار

اد
و 

لي ا
ما

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

۱/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۱/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۱
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ 

۲۴
۴۴

 

۴ 

د بروشورونو د 
 چاپ مصارف

د لنډو معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري
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  تائيد  کې ثبت او د رايو په يووالي سره پروتوکول (    )      نېټې په ۳۰۴۱  /   /          د علمي شورا د  پوهنځي  ( عمده فعالیتونو لرونکی دی، د کرنې۲۹چې د )پورته عملياتي پلان 

 شوی دی، صحت لري.

 پوهنمل محمد یوسف واحدیار

رئیس  پوهنځي کرنېد   

 

 

 

 

۱۲ د کتلاګ جوړول او چاپول پوهنځيد    
د چاپ شوي 

۳۴ کتلاګونو شمېر
 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
لي ا

ما
ت

ونی
عا

/۳/۰ م
۳۰

۴۱
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۱
 

۴۲
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ 

۲۴
۴۴

 

۴ 

د کتلاګ چاپولو 
 مصارف

د جامع معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

۸۲  

ل
رس

س 
لا

ه 
لان

اد
 ع

ته
و 

کړ
ه 

زد
و 

وړ
د 

و 
ی ا پا

ا ل
ختی

رم
و پ

ې ا
ود

د 
و 

ون
اد

عد
ست

ا
ره  ول

 ک
ضه

عر
و 

مات
د

خ
د 

ه 
و ت

لان
ص

ح
 م

 

محصلان يد نیمه لوړو زده کړو لرونک  

 )انستیتيوتونو فارغان( جذبول

د برحال محصلانو 
په تناسب د نیمه 

لوړو زده کړو 
لرونکي محصلانو 
 د جذب فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ړو
 ک

ده
 ز

ړو
لو

 
ت

ار
وز

 
و 

ا ره
دا

لي ا
و م

وین
زم

د ا
 

۳/۰/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۱
 

۴ 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکې محصلانو 

 ستونزه به حل شي

 

۲۹ 
د شرایطو له غوښتنې سره سم په ټولنې د 

جوړولموجوده پوهنځیو کې نوي څانګې   

د نوي ایجاد 

شوې څانګو د 

ایجاد په چارو 

کې د پرمختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ت
ار

وز
و 

کړ
ده 

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

د نوې ایجاد شوې 

څانګو شمېر به 

 زیات شي
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 د افغوانستان اسلامي امارت

 لووووړو زده کوووړو وزارت

 پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه

 کرنې پوهنځی
 

د ستراتېژیک پلان کمېټه   

عملیاتي پلانکال هجري لمریز  ۳۰۴۰د  کرنې پوهنځيد پایلو پر بنسټ د   

ڼه
 ګ

ې
وخ

لي م
ص

 ا

فعالیتونهعمده   شاخص 

ار
قد

ی م
کلن

را 
ج

د ا
ت 

الی
فع

د 
 

تیا
اړ

د 
 

بع
منا

ړ 
و

 

ؤل
مس

را 
ج

د ا
 

ت
را

دا
ر ا

کا
هم

و 
ه ا

ون
رت

وزا
 

د 
د 

ت 
الی

فع
ل

پی
 

ټه
نې

د 
 د

ت
الی

فع
 

ی 
پا

ټه
نې

 

یم
سل

د ت
 ۍ

ټه
نې

 

فعالیت   يد پلان شو 

 مقدار په ربعوار توګه

 وړد اړتیا 

 د بودجه
د 

ې 
ج

ود
ب

 
تیا

اړ
 

او
ل 

لای
د

 
فو

ار
ص

د م
 

ح
شر

 

پایلې متوقعه  کتنې 

بع
 ر

ی
مړ

لو
 

بع
 ر

مه
وه

ېدر د
بع

 ر
مه

ی
 

بع
 ر

مه
ور

څل
 

ي )
اد

ع
ۍ

غان
اف

)
 

في
شا

ک
ان

 ( 
ۍ

غان
اف

)
 

۳ 

ید
ول

ت ت
وښ

و ن
ې ا

هن
پو

د 
و 

ا ا
ختی

رم
و پ

ېړن
څ

د 
د ټولنې د غوښتنو سره سم د علمي څیړنو  

 تر سره کول

د تر سره شوې 

علمي څېړنو 

 شمېر

۸ 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

د 
 ،

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

 

صي 
صو

خ
و 

تي ا
ار

ام
ص

خا
اش

و 
ت ا

را
دا

 ا

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲ ۲ ۲ ۲ 

۱۵
۴۴

۴ 

۴ 
د څیړنیزو موادو 

د چمتو او ارقامو 
مصارف کولو  

د ټولنې د ستونزو 

لاملونه پېژندل او 

منطقي حل لارې 

 ورته وړاندې کول

 

۲ 
 کې او بین المللي ژورنالونود هېواد په ملي 

خپرول مقالود علمي   

د نشر شویو مقالو 

 شمېر

۶ 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

نو
لو

رنا
ژو

د 
  

ي
ک

وون
پر

خ
 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲ ۲ ۳ ۳ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

په ژور نالونو کې 
د مقالو د نشرولو 
 د فیس مصارف

څېړنو له پایلو  د

څخه به عملا د 

ستونزو په حل کې 

 استفاده وشي

 

جوړولد لابراتوارونو او څېړنیزو فارمونو  ۱  

د لابراتوارونو او 
څېړنیزو فارمونو د 

ایجاد چارو د 
 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ت
اس

ری
و 

ه ا
ون

ریت
آم

 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۳۳
۴۴

۴۴
۴ 

۴ 

د لابراتواري او 
فارمي موادو او 

د چمتو  تجهیزاتو
مصارف کولو  

د نظري تدریس 

ترڅنګ به عملي 

 زده کړې وشي

 

۵ 

د 
 ،

ي
بر

ره
و 

ه ا
ار

اد

ه 
لا ل

ام
 ک

اد
س

ف

ل 
وړ

ه 
ځ

من
 

 د راپور ورکوونې سیستم پیاوړی کول

د راپور ورکولو په 

چارو کې د 

فیصديپراخیتا   

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
ارا

اد
ل 

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د چارو ښه نظارت 

او ارزونه به ممکنه 

 شي
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 شفافیت او د فساد مخنیوی کول ۶

د فساد د مخنیوي 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

د فساد مخنیوی به د 

شفافیت سبب 

 وګرځي

 

۱ 

ول
یق

طب
ب ت

صا
لي ن

ختل
رم

د پ
و 

ا ا
ختی

را
ب پ

صا
د ن

 

د نصاب له تطبیق او تدریسي چارو څخه 

 دقیق نظارت او ارزونه کول

له تدریس چارو 

څخه د نظارت او 

 ارزونې فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ټه
مې

 ک
ب

صا
د ن

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

په تدریس کې به د 

نیمګړتیاوو مخنیوی 

 وشي

 

۸ 
د نظري زده کړو ترڅنګ عملي، 

 لابراتواري او تجربوي تدریس کول

د عملي تدریس 

د تطبیق د پراختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ونه
تمنت

ار
دیپ

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

 د درسي موادو او لکچرنوټونو چمتو کول ۹

د درسي موادو د 

چمتو کولو د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴

۲
بشري او  

ان تخنیکي
اد

ست
 ا

و 
ګ

څان
د 

نه
تو

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

تدریسي بهير به 

 باکیفیته شي

 

۳۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت 
ار

نظ
ه 

خ
څ

ر 
هی

ي ب
ار

اد
و 

سي ا
ری

د
ه ت

ل

وړ 
ت ل

فی
کی

د 
و 

ل ا
کو

ه 
زون

ار
و 

ا
ول

 د تضمين کیفیت پروسې اغېزناک تطبیق  
د کیفیت لوړاوي 
پروسې د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي
۴۲

بشري  

مالي او 

 تخنیکي

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

د ت
ټه

می
 ک

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۸۲/

۳۲/
۳۰

۴۱
 ۹۲/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۰۴
۴۴

۴ 

۴ 

د کیفیت لوړوالي 
اړوند لوازمو او 
تجهیزاتو چمتو 

 کولو مصارف

د کړنو کیفیت او 

اغېزمنتیا به وده 

 وکړي

 

 د محصلانو لپاره تقویتي برنامې دایرول ۳۳

 د دایر شوې

برنامو  تقویتي

 شمېر

۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ي 
ګ

رهن
، ف

نه
تو

ری
آم

ټه
می

 ک

یا 
خت

رم
ی پ

ک
سل

د م
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 ۴۱/۹/

۳۰
۴۱

 

۳ ۴ ۳ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو مهارتونه 

وکړيبه وده   

 

۳۲ 
 د محصلانو لپاره د دعوت او ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

 د دایر شوې

برنامو  اصلاحي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

ونه تخنیکي
ریت

آم
 

د 
شا

ار
و 

ت ا
عو

د
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو د 

اصلاح په برخه کې 

 به مرسته وشي
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۳۱ 
د یوولس ګونې معیارونو د تطبیق په موخه 

 د فرعي کمېټو فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د 
پرمختګ تطبیق 

۳۴ فیصدي
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ې
ېټ

کم
ي 

رع
ې ف

ول
 ټ

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ری

آم
ت 

فی
کی

ن 
می

ض
 ت

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د اعتبار پاڼو په 

ترلاسه کولو کې به 

 همکاري وشي

 

۳۰ 

ونی
تر

ک
 ال

د
تیا

خ
رم

و پ
ی ا

وال
ه 

 ښ
ړو

 ک
ده

 ز
ي

ک
 

د الکترونیکې زده کړو په اساس تدریس 

 او زده کړې ترویج کول

د الکترونیکي 

زده کړو د 

 انکشاف فیصدي

۳۴
۴۲

، بشري 

او  مالي

 تخنیکي

ړو
 ک

ده
 ز

ې
ک

ونی
تر

ک
ال

 
ټه

مې
 ک

و 
ت ا

اس
ری

ي 
ځ

هن
پو

د 
نه

تو
ری

آم
و 

ګ
څان

د 
 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د الکترونیکي 
وسایلو د چمتو 
 کولو مصارف 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

  د ډیجیټلي کتابتون انکشاف ۳۵

د سافټ کتابونو 

او مقالو د چمتو 

 کولو فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

مد
ن 

تو
تاب

 ک
د

یر
ت

ی
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۵۲
 

۵ ۵۲
 

۵۲
 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

 ،سافټ کتابونو د
او  علمي مقالو

د سافټ ویرونو 
خریداري 

 مصارف

ته به علمي موادو 

اسانه او  یلاس رس

 چټک شي

 

 سیستم تطبیقول HEMISد   ۳۶
د سیستم د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي 
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ده 
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک
ړو

 ک

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

و 
ار

چ
ي 

لم
،ع

ت
ونی

عا
/۳/۳ م

۳۰
۴۰

 ۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د سیستم په تطبیق 

به شفافیت سره 

 زیات شي

 

۳۱ 

ربن
زې

د 
 اء

ی
وال

ه 
ښ

 ،
تیا

خ
را

پ
 

و 
ا

یز
جه

 ت

 د شنو ساحو او د ناستې ځایونو جوړول

د ساحو جوړولو 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

 بشري

مالي او 

 تخنیکي

ټه
می

 ک
ي

بز
سرس

د 
 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۰
 

۱۲
 

۱۲
 

۶۲
 

۴ 

۹۴
۴۴

۴ 

۴ 

ځایونو او د ناستي 
شنو ساحو 

 جوړولو مصارف

د ناستي او تفریح 

لپاره به مناسب 

 ځایونه جوړ شي

... 

 د فارمونو او شنو ګلخانو جوړول ۳۸

د فارم او ګلخانو 

د جوړولو په 

چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۵۴۲
 

 بشري

مالي او 

ي  تخنیکي
ځ

هن
پو

د 
ت،

اس
ری

ي 
ار

اد
ت

ونی
عا

و م
ار

چ
 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۰
 

۲۴
۲ 

۲۴
۲ 

۳۴
۲ ۴ ۴ 

۵۴
۴۴

۴۴
فارمونو او د  

جوړولو  ګلخانو د
 مصارف

څیړنې به پرمختګ 

وکړي او زده کړې به 

 لا موثرې شي

د منظوري او د 
بودجې د شتون په 
صورت کې به دا 
فعالیت تر سره 

 شي

۳۹ 

و 
و ا

دان
رمن

کا
د 

ت 
می

 ک
ړو

 غ
ي

در
کا

ول
وړ

ت ل
رفی

 ظ
او

 

 کادري تشکیل زیاتول

د نوي غوښتل 

شوي کادري 

 بستونو شمېر

۲ 
 

 بشري

لي او ما

و  تخنیکي
ار

چ
ي 

ار
اد

ت
ونی

عا
 م

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۱/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۴ ۴ ۳ ۳ 

۱۲
۴۴

۴۴
 

۴ 

د داستادانو 
 معاشاتو مصارف

کمښت د استادانو د 

 ستونزه به حل شي
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۲۴ 

د ظرفیت لوړاوي برنامو )سمينارونو، 

ورکشاپونو او نورو علمي محافلو( ته 

معرفي کول استادان او کارمندان  

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته 
د معرفي شوی 

استادانو او 
 کارمندانو شمېر

۰ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ي 
ار

اد
و 

ي ا
لم

ع
نه

تو
ونی

عا
و م

ار
چ

د  
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۳ ۳ ۳ ۳ 

۳۴
۴۴

۴ 

 د سفریې مصارف ۴

د استادانو او 

کارمندانو مهارتونه 

 لوړېږي

د دا ډول برنامو د 
شتون په صورت 
کې به دا فعالیت 

 تر سره کېږي

۲۳ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

و 
و ا

ون
مل

الع
رز

 ط
لي

خ
دا

د 

حو
وای

ل
 

ل
دی

تع
 ،

ن
وی

د
ت

 
ق

طبی
و ت

ا
 

پر وخت  د داخلي طرزالعملونو او لوایحو

او د اړتیا په مهال د هغو تعدیل تطبیق کول  

د طرزالعملونو او 

لوایحو د تعدیل 

او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د ستونزو او 

مسؤلیتونو د راجع 

کیدلو مخنیوي به 

 وشي

 

 د مديريتي سیستم او پروسو پیاوړي کول ۲۲
د مدیریتي 

سیستم د پیاوړتیا 
۳۴ فیصدي

۴۲
، بشري 

او مالي 

ت تخنیکي
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۵۴
۴۴

۴ 

۴ 

د مدیرانو د اړتیا 
وړ تجهیزاتو 
چمتو کولو 

 مصارف

مدیریتي کفایت به 

وکړيوده   

 

۲۱ 

  
ک

می
اډ

اک
ه 

ل
 و

ک
می

اډ
اک

ر 
غی

و 
ا

 و
و 

ک
ړی

د ا
سره 

و 
ون

اد
نه

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

ه 
ښوو

 
ه 

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

د ټ
و 

ا

ل
ست

خی
 ا

د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیکول او له 

د اړیکو پراختیا نهادونو سره نورو   

د لاسلیک شوي 
هوکړه لیکونو 

 شمېر

۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

ونه
اد

نه
د 

ړون
 ا

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۴ ۳ ۴ ۳ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 
د اړیکي نیولو او 

 سفریو مصارف

د نورو له تجاربو او 

همکاريو څخه به 

 استفاده وشي

 

۲۰ 
د کښت د مخنیوي او د  مخدره توکو د 

 بدیل کښت د ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په 

خپرولو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

او بشري  

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۳/

۳۰
۴۰

 ۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

رو کښت د کوکنا

 بدیل به ترویج شي

 

۲۵ 
 د چاپېریال ساتنې په اړه سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

د چاپېریال ساتنې 

په اړه د دایر 

 شوې برنامو شمېر

۲ 

او  بشري

 تخنیکي

 د
ر 

چ
کل

رټی
ها

ګه
څان

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۰/

۳۰
۴۰

 

۲۸/۹/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۰
 

۴ ۳ ۳ ۴ ۴ 

۳۴
۴۴

د قرطاسیې،  ۴
خوراک او 

 څښاک مصارف

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۲۶ 

ک
می

اډ
اک

ه 
ل

 و
ر 

غی
و 

ا

ک
می

اډ
اک

 و
و 

ون
اد

نه

ه 
 ښ

کو
ړی

د ا
سره 

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

 
د 

و 
ا

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

ټ

ل؛
ست

خی
ه ا

ډ
ون

 

د نهال اېښودنې کمپاین کول او د ونو، 

 نیالګیو او نباتاتو د ساتنې په اړه

 پوهاوی خپرول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

۳ 

او  بشري

 تخنیکي
ګه

څان
ر 

چ
کل

رټی
ها

 
 

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

و 
لان

ص
ح

 م

۱/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۸/۱/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۰
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي
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  تائيد  کې ثبت او د رايو په يووالي سره پروتوکول (    )      نېټې په ۳۰۴۱  /   /          د علمي شورا د  پوهنځي  ( عمده فعالیتونو لرونکی دی، د کرنې۱۴چې د )پورته عملياتي پلان 

 شوی دی، صحت لري.

یوسف واحدیارپوهنمل محمد   

 رئیس پوهنځي کرنېد 

 

د بروشور جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۱  
د چاپ شوي 

۲۴ بروشورونو شمېر
۴ 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

ي 
ار

اد
و 

لي ا
ما

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

۱/۳/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۱/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۰
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ 

۲۴
۴۴

 

۴ 

د بروشورونو د 
 چاپ مصارف

د لنډو معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

د کتلاګ جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۸  
د چاپ شوي 

۳۴ کتلاګونو شمېر
 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
لي ا

ما
ت

ونی
عا

/۳/۰ م
۳۰

۴۰
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۰
 

۴۲
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ 

۲۴
۴۴

 

۴ 

د کتلاګ چاپولو 
 مصارف

د جامع معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

۲۹ 

ل
رس

س 
لا

ه 
لان

اد
 ع

ته
و 

کړ
ه 

زد
و 

وړ
د 

و 
ی ا پا

ا ل
ختی

رم
و پ

ې ا
ود

د 
و 

ون
اد

عد
ست

ا
ره  ول

 ک
ضه

عر
و 

مات
د

خ
د 

ه 
و ت

لان
ص

ح
 م

 

محصلان يد نیمه لوړو زده کړو لرونک  

 )انستیتيوتونو فارغان( جذبول

د برحال محصلانو 
په تناسب د نیمه 

لوړو زده کړو 
لرونکي محصلانو 
 د جذب فیصدي

۳۴
۴۲

او بشري  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ړو
 ک

ده
 ز

ړو
لو

 
ت

ار
وز

 
و 

ا ره
دا

لي ا
و م

وین
زم

د ا
 

۳/۰/
۳۰

۴۰
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۰
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۰
 

۴ 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکې محصلانو 

 ستونزه به حل شي

 

۱۴ 
د شرایطو له غوښتنې سره سم په ټولنې د 

جوړولموجوده پوهنځیو کې نوي څانګې   

د نوي ایجاد 

شوې څانګو د 

ایجاد په چارو 

کې د پرمختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ت
ار

وز
و 

کړ
ده 

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۰
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۰
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۰

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

نوې ایجاد شوې د 

څانګو شمېر به 

 زیات شي
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 د افغوانستان اسلامي امارت

 لووووړو زده کوووړو وزارت

 پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه

 کرنې پوهنځی
 

 د ستراتېژیک پلان کمېټه 

 عملیاتي پلانکال هجري لمریز  ۳۰۴۵د  کرنې پوهنځيد پایلو پر بنسټ د 

ڼه
ګ

 

ې
وخ

لي م
ص

ا
 

 شاخص عمده فعالیتونه

د 
ار

قد
ی م

کلن
را 

ج
د ا

ت 
الی

فع
 

تیا
اړ

د 
 

بع
منا

ړ 
و

 

ؤل
مس

را 
ج

د ا
 

ت
را

دا
ر ا

کا
هم

و 
ه ا

ون
رت

وزا
 

د 
ټه

 نې
ل

 پی
 د

ت
الی

فع
 

د
 د

ت
الی

فع
 

ی 
پا

ټه
نې

 

یم
سل

د ت
ټه

 نې
ۍ

 

فعالیت   يد پلان شو 

 مقدار په ربعوار توګه

 ړود اړتیا 

 د بودجه
تیا

اړ
د  

ې 
ج

ود
ب

 

او
ل 

لای
د

 
فو

ار
ص

د م
 

ح
شر

 

 کتنې پایلې متوقعه

بع
 ر

ی
مړ

لو
بع 

 ر
مه

وه
د

 

ېدر
بع

 ر
مه

ی
بع 

 ر
مه

ور
څل

 

ي )
اد

ع
ۍ

غان
اف

) 

في
شا

ک
ان

 ( 
ۍ

غان
اف

) 

۳ 

ید
ول

ت ت
وښ

و ن
ې ا

هن
پو

د 
و 

ا ا
ختی

رم
و پ

ېړن
څ

د 
 

د ټولنې د غوښتنو سره سم د علمي څیړنو 

 تر سره کول

د تر سره شوې 

علمي څېړنو 

 شمېر

۳۴ 

بشري، 

مالي او 

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

او
تي 

ار
ام

 
صي 

صو
خ

ص
خا

اش
و 

ت ا
را

دا
 ا

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۱ ۲
 

۱
 

۲
 ۵۴

۴۴
۴

 

۴ 

د څیړنیزو موادو 
او ارقامو د چمتو 

 کولو مصارف

د ټولنې د ستونزو 

لاملونه پېژندل او 

منطقي حل لارې 

 ورته وړاندې کول

 

۲ 
د هېواد په ملي او بین المللي ژورنالونو کې 

 د علمي مقالو خپرول

و مقالد نشر شویو 

 شمېر

۸ 

بشري، 

مالي او 

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

نو
لو

رنا
ژو

د 
  

ي
ک

وون
پر

خ
 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲ ۲ ۲ ۲ ۰۵
۴۴

۴
 

۴ 

په ژور نالونو کې 
د مقالو د نشرولو 
 د فیس مصارف

د څېړنو له پایلو 

څخه به عملا د 

ستونزو په حل کې 

 استفاده وشي

 

 ولجوړ څېړنیزو فارمونو د لابراتوارونو او  ۱

د لابراتوارونو او 
څېړنیزو فارمونو د 

ایجاد چارو د 
 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲

 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ت
اس

ری
و 

ه ا
ون

ریت
آم

 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۵۲ ۵۲ ۵۲ ۵۲ 

۳۳
۴۴

۴۴
۴

 

۴ 

د لابراتواري او 
فارمي موادو او 

تجهیزاتو د چمتو 
 رفکولو مصا

د نظري تدریس 

ترڅنګ به عملي 

 زده کړې وشي
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۵ 

ه 
لا ل

ام
 ک

اد
فس

د 
 ،

ي
بر

ره
و 

ه ا
ار

اد

ل 
وړ

ه 
ځ

من
 

 د راپور ورکوونې سیستم پیاوړی کول

د راپور ورکولو په 

چارو کې د 

 پراخیتا فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 

چارو ښه نظارت  د

او ارزونه به ممکنه 

 شي

 

 شفافیت او د فساد مخنیوی کول ۶

د فساد د مخنیوي 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ---- 

د فساد مخنیوی به د 

شفافیت سبب 

 وګرځي

 

۱ 

ب 
صا

د ن
ول

یق
طب

ب ت
صا

لي ن
ختل

رم
د پ

و 
ا ا

ختی
را

پ
 

د نصاب له تطبیق او تدریسي چارو څخه 

 دقیق نظارت او ارزونه کول

له تدریس چارو 

څخه د نظارت او 

 ارزونې فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ټه
مې

 ک
ب

صا
د ن

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۱
۲

 ۱۰
۲

 ۱۱
۲

 

۴ ۴ ۴ ---- 

په تدریس کې به د 

نیمګړتیاوو مخنیوی 

 وشي

 

۸ 
د نظري زده کړو ترڅنګ عملي، 

 لابراتواري او تجربوي تدریس کول

د عملي تدریس 

ا د تطبیق د پراختی

 فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ونه
تمنت

ار
دیپ

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۱
۲

 ۱۰
۲

 ۱۱
۲

 

۴ ۴ ۴ ---- 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 شيزیات 

 

 د درسي موادو او لکچرنوټونو چمتو کول ۹

د درسي موادو د 

چمتو کولو د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

ان تخنیکي
اد

ست
 ا

و 
ګ

څان
د 

نه
تو

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 
تدریسي بهير به 

 باکیفیته شي

 

۳۴ 

ه 
خ

څ
ر 

هی
ي ب

ار
اد

و 
سي ا

ری
د

ه ت
ي ل

ځ
هن

پو
د 

ت
ار

نظ
 

ول
وړ

ت ل
فی

کی
د 

و 
ل ا

کو
ه 

زون
ار

و 
ا

 

 ضمين کیفیت پروسې اغېزناک تطبیق د ت
د کیفیت لوړاوي 
 پروسې د تطبیق د
۳۴ پرمختیا فیصدي

۴۲
 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

د ت
ټه

می
 ک

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۰۴
۴۴

۴
 

۴ 

د کیفیت لوړوالي 
لوازمو او اړوند 

تجهیزاتو چمتو 
 کولو مصارف

د کړنو کیفیت او 

اغېزمنتیا به وده 

 وکړي

 

 د محصلانو لپاره تقویتي برنامې دایرول ۳۳

د دایر شوې 

تقویتي برنامو 

 شمېر

۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي
ي 

ګ
رهن

، ف
نه

تو
ری

آم
ټه

می
 ک

یا 
خت

رم
ی پ

ک
سل

د م
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۳ ۴ ۳ ۴ ۲۴
۴۴

۴
 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو مهارتونه 

 به وده وکړي

 

۳۲ 
 د محصلانو لپاره د دعوت او ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

د دایر شوې 

اصلاحي برنامو 

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

ونه تخنیکي
ریت

آم
 

د 
شا

ار
و 

ت ا
عو

د
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۳ ۳ ۳ ۴ ۳۴
۴۴

۴
 

۴ 

قرطاسیې،  د
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو د 

اصلاح په برخه کې 

 به مرسته وشي
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۳۱ 
د یوولس ګونې معیارونو د تطبیق په موخه 

 د فرعي کمېټو فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د 
پرمختګ تطبیق 

۳۴ فیصدي
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ې
ېټ

کم
ي 

رع
ې ف

ول
 ټ

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

ت
ت

ری
آم

 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 

د اعتبار پاڼو په 

ترلاسه کولو کې به 

 همکاري وشي

 

۳۰ 

تیا
خ

رم
و پ

ی ا
وال

ه 
 ښ

ړو
 ک

ده
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
 ال

د
 

د الکترونیکې زده کړو په اساس تدریس 

 او زده کړې ترویج کول

د الکترونیکي 

زده کړو د 

 انکشاف فیصدي

۳۴
۴۲

 

 بشري،

مالي او 

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ې
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

نه
تو

ری
آم

و 
ګ

څان
 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۱
۲

 ۱۰
۲

 ۱۱
۲

 

۴ ۲۴
۴۴

۴
 

۴ 

د الکترونیکي 
وسایلو د چمتو 
 کولو مصارف 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

 د ډیجیټلي کتابتون انکشاف  ۳۵

د سافټ کتابونو 

مقالو د چمتو او 

 کولو فیصدي

۲۴
۲

 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

مد
ن 

تو
تاب

 ک
د

یر
ت

ی
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۵۲ 

۵ ۵۲ ۵۲ ۳۴
۴۴

۴
 

۴ 

د سافټ کتابونو، 
علمي مقالو او 
سافټ ویرونو د 

خریداري 
 مصارف

علمي موادو ته به 

لاس رسی اسانه او 

 چټک شي

 

 سیستم تطبیقول HEMISد  ۳۶
 د سیستم د تطبیق د
۳۴ پرمختیا فیصدي 

۴۲
 

بشري او 

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

ي 
لم

،ع
 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 

د سیستم په تطبیق 

سره به شفافیت 

 زیات شي

 

۳۱ 

ء 
بنا

ېر
 ز

د

 ،
ی

وال
ه 

ښ

و 
ا ا

ختی
را

پ

یز
جه

ت
 

 ساحو او د ناستې ځایونو جوړولد شنو 

د ساحو جوړولو 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲

 

 بشري

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

بز
سرس

د 
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۱۲ ۱۲ ۶۲ 

۴ ۹۴
۴۴

۴
 

۴ 

د ناستي ځایونو او 
شنو ساحو 

 جوړولو مصارف

د ناستي او تفریح 

لپاره به مناسب 

 شيځایونه جوړ 

... 

۳۹ 

و 
و ا

دان
رمن

کا
د 

و 
غړ

ي 
در

کا

و 
ت ا

می
ک

ول
وړ

ت ل
رفی

د ظرفیت لوړاوي برنامو )سمينارونو،  ظ

ورکشاپونو او نورو علمي محافلو( ته 

 استادان او کارمندان معرفي کول

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته 
د معرفي شوی 

استادانو او 
 کارمندانو شمېر

۰ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

او
ي 

لم
ع

 
ي 

ار
اد

ونه
نیت

او
مع

و 
ار

چ
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۳ ۳ ۳ ۳ ۳۴
۴۴

۴
 

 د سفریې مصارف ۴

د استادانو او 

کارمندانو مهارتونه 

 لوړېږي

د دا ډول برنامو د 
شتون په صورت 
کې به دا فعالیت 

 تر سره کېږي

۲۴ 

د 
ي 

ځ
هن

پو
د 

لي 
خ

دا

و 
و ا

ون
مل

الع
رز

ط

ل، 
دی

تع
و 

ح
وای

ل

او
ن 

وی
د

ت
 

ق
طبی

ت
 

د داخلي طرزالعملونو او لوایحو پر وخت 

 تطبیق کول او د اړتیا په مهال د هغو تعدیل

د طرزالعملونو او 

لوایحو د تعدیل 

او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي
ت

ارا
اد

ل 
ټو

د  
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 

د ستونزو او 

مسؤلیتونو د راجع 

کیدلو مخنیوي به 

 وشي
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 د مديريتي سیستم او پروسو پیاوړي کول ۲۳
د مدیریتي 

ا سیستم د پیاوړتی
۳۴ فیصدي

۴۲
 

بشري، 

مالي او 

ت تخنیکي
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۵۴
۴۴

۴
 

۴ 

د مدیرانو د اړتیا 
وړ تجهیزاتو 

کولو چمتو 
 مصارف

مدیریتي کفایت به 

 وده وکړي

 

۲۲ 

  
و 

ک
ړی

د ا
سره 

و 
ون

اد
نه

و 
ک

می
اډ

اک
ر 

غی
و 

و ا
ک

می
اډ

اک
ه 

ل

ه 
ډ

ون
ې 

 ک
تیا

خ
رم

ه پ
ې پ

ولن
د ټ

و 
ا ا

ختی
را

و پ
ی ا

وال
ه 

ښوو

ل
ست

خی
ا

 

د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیکول او له 

 نورو  نهادونو سره د اړیکو پراختیا

د لاسلیک شوي 
هوکړه لیکونو 

 شمېر

۳ 

 بشري

مالي او 

 تخنیکي

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

ونه
اد

نه
د 

ړون
 ا

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/۹/
۳۰

۴۵
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۵
 

۴ ۳ ۴ ۴ ۱۴
۴۴

۴
 

۴ 

د اړیکي نیولو او 
 سفریو مصارف

د نورو له تجاربو او 

همکاريو څخه به 

 استفاده وشي

 

۲۱ 
د مخدره توکو  د کښت د مخنیوي او د 

 بدیل کښت د ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په 

خپرولو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۳/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ----- 
د کوکنارو کښت 

 بدیل به ترویج شي

 

۲۰ 
 د چاپېریال ساتنې په اړه سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

چاپېریال ساتنې د 

په اړه د دایر 

 شوې برنامو شمېر

۲ 

بشري او 

 تخنیکي

 د
ر 

چ
کل

رټی
ها

ګه
څان

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۰/

۳۰
۴۵

 

۲۸/۹/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۵
 

۴ ۳ ۳ ۴ ۴ ۳۴
۴۴

۴
 

د قرطاسیې، 
خوراک او 

 څښاک مصارف

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۲۵ 

ر 
غی

و 
و ا

ک
می

اډ
اک

ه 
ل

و 
ی ا

وال
ه 

 ښ
کو

ړی
د ا

سره 
و 

ون
اد

نه
و 

ک
می

اډ
اک

ل؛
ست

خی
ه ا

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

د ټ
و 

ا ا
ختی

را
پ

 

د نهال اېښودنې کمپاین کول او د ونو، 

 نیالګیو او نباتاتو د ساتنې په اړه

 پوهاوی خپرول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

۳ 

بشري او 

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

ي
ک

سل
د م

 ،
 

ت ا
ری

 ام
تیا

خ
را

 پ

۱/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۸/۱/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۵
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

 د پوهنځي د بروشور جوړول او چاپول ۲۶
د چاپ شوي 

۱۴ بروشورونو شمېر
۴

 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

ي 
ار

اد
و 

لي ا
ما

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

۱/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۱/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۵
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۱۴
۴۴

 

۴ 

د بروشورونو د 
 چاپ مصارف

د لنډو معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

 د پوهنځي د کتلاګ جوړول او چاپول ۲۱
د چاپ شوي 

 ۳۴ کتلاګونو شمېر

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
لي ا

ما
ت

ونی
عا

/۳/۰ م
۳۰

۴۵
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۵
 

۴۲ ۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۵۴
۴۴

 

۴ 

د کتلاګ چاپولو 
 مصارف

د جامع معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري
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نېټې په )        (  پروتوکول کې ثبت او د رايو په يووالي سره  تائيد   ۳۰۴۱عمده فعالیتونو لرونکی دی، د کرنې  پوهنځي د علمي شورا د       /       /  ( ۲۹پورته عملياتي پلان چې د )

 شوی دی، صحت لري.

 پوهنمل محمد یوسف واحدیار

 د کرنې پوهنځي رئیس

                

 

 

 

۲۸ 

د 
و 

ی ا
رس

س 
لا

ه 
لان

اد
 ع

ته
و 

کړ
ه 

زد
و 

وړ
ل

ره 
پا

ا ل
ختی

رم
و پ

ې ا
ود

د 
و 

ون
اد

عد
ست

ا

ول
 ک

ضه
عر

و 
مات

د
خ

د 
ه 

و ت
لان

ص
ح

م
 

 

 د نیمه لوړو زده کړو لرونکي محصلان

 )انستیتيوتونو فارغان( جذبول

محصلانو د برحال 
په تناسب د نیمه 

لوړو زده کړو 
لرونکي محصلانو 
 د جذب فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ړو
 ک

ده
 ز

ړو
لو

 
ت

ار
وز

 
و 

ا ره
دا

لي ا
و م

وین
زم

د ا
 

۳/۰/
۳۰

۴۵
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۵
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۵
 

۴ ۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکې محصلانو 

 ستونزه به حل شي

 

۲۹ 
شرایطو له غوښتنې سره سم په  د ټولنې د

 جوړولموجوده پوهنځیو کې نوي څانګې 

د نوي ایجاد 

شوې څانګو د 

ایجاد په چارو 

کې د پرمختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

 

بشري او 

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ت
ار

وز
و 

کړ
ده 

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۵
 

۲۴/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۵

 

۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 ۲۵
۲

 

۴ ۴ ---- 

د نوې ایجاد شوې 

شمېر به څانګو 

 زیات شي
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د ستراتېژیک پلان کمېټه   

عملیاتي پلانکال هجري لمریز  ۳۰۴۶د  کرنې پوهنځيد پایلو پر بنسټ د   

ڼه
 ګ

ې
وخ

لي م
ص

 ا

 شاخص عمده فعالیتونه

ار
قد

ی م
کلن

را 
ج

د ا
ت 

الی
فع

د 
 

تیا
اړ

د 
 

بع
منا

ړ 
و

 

د 
ؤل

مس
را 

ج
ا

 

ت
را

دا
ر ا

کا
هم

و 
ه ا

ون
رت

وزا
 

د 
د 

ت 
الی

فع
ل

پی
 

ټه
نې

د 
 د

ت
الی

فع
 

ی 
پا

ټه
نې

 

یم
سل

د ت
 ۍ

ټه
نې

 

فعالیت   يد پلان شو 

 مقدار په ربعوار توګه

 وړد اړتیا 

 د بودجه
د 

ې 
ج

ود
ب

 
تیا

اړ
 

او
ل 

لای
د

 
فو

ار
ص

د م
 

ح
شر

 

پایلې متوقعه  کتنې 

بع
 ر

ی
مړ

لو
 

بع
 ر

مه
وه

ېدر د
بع

 ر
مه

ی
 

بع
 ر

مه
ور

څل
 

ي )
اد

ع
ۍ

غان
اف

)
 

في
شا

ک
ان

 ( 
ۍ

غان
اف

)
 

۳ 

ید
ول

ت ت
وښ

و ن
ې ا

هن
پو

د 
و 

ا ا
ختی

رم
و پ

ېړن
څ

د 
د ټولنې د غوښتنو سره سم د علمي څیړنو  

 تر سره کول

د تر سره شوې 

علمي څېړنو 

 شمېر

۳۲
 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

صي 
صو

خ
و 

تي ا
ار

ام
ص

خا
اش

و 
ت ا

را
دا

 ا

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ 

۶۴
۴۴

۴ 

۴ 
د څیړنیزو موادو 

د چمتو او ارقامو 
مصارف کولو  

د ټولنې د ستونزو 

لاملونه پېژندل او 

منطقي حل لارې 

 ورته وړاندې کول

 

۲ 
 کې او بین المللي ژورنالونود هېواد په ملي 

خپرول مقالود علمي   

د نشر شویو مقالو 

 شمېر

۸ 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

نو
لو

رنا
ژو

د 
  

ي
ک

وون
پر

خ
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲ ۲ ۲ ۲ 

۰۵
۴۴

۴ 

۴ 

په ژور نالونو کې 
د مقالو د نشرولو 
 د فیس مصارف

د څېړنو له پایلو 

څخه به عملا د 

ستونزو په حل کې 

 استفاده وشي

 

جوړولد لابراتوارونو او څېړنیزو فارمونو  ۱  

د لابراتوارونو او 
څېړنیزو فارمونو د 

ایجاد چارو د 
 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ت
اس

ری
و 

ه ا
ون

ریت
آم

 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۳۳
۴۴

۴۴
۴ 

۴ 

د لابراتواري او 
فارمي موادو او 

د چمتو  تجهیزاتو
مصارف کولو  

د نظري تدریس 

ترڅنګ به عملي 

 زده کړې وشي

 

۵ 

د 
 ،

ي
بر

ره
و 

ه ا
ار

اد

ه 
لا ل

ام
 ک

اد
س

ف

ل 
وړ

ه 
ځ

من
 

 د راپور ورکوونې سیستم پیاوړی کول

د راپور ورکولو په 

چارو کې د 

فیصديپراخیتا   

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي
ت

ارا
اد

ل 
ټو

 
... 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د چارو ښه نظارت 

او ارزونه به ممکنه 

 شي

 

 

 د افغوانستان اسلامي امارت

 لووووړو زده کوووړو وزارت

 پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه

 کرنې پوهنځی
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 شفافیت او د فساد مخنیوی کول ۶

د فساد د مخنیوي 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

د فساد مخنیوی به د 

شفافیت سبب 

 وګرځي

 

۱ 

ول
یق

طب
ب ت

صا
لي ن

ختل
رم

د پ
و 

ا ا
ختی

را
ب پ

صا
د ن

 

د نصاب له تطبیق او تدریسي چارو څخه 

 دقیق نظارت او ارزونه کول

له تدریس چارو 

څخه د نظارت او 

 ارزونې فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ټه
مې

 ک
ب

صا
د ن

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

په تدریس کې به د 

نیمګړتیاوو مخنیوی 

 وشي

 

۸ 
د نظري زده کړو ترڅنګ عملي، 

 لابراتواري او تجربوي تدریس کول

د عملي تدریس 

د تطبیق د پراختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ونه
تمنت

ار
دیپ

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

 د درسي موادو او لکچرنوټونو چمتو کول ۹

د درسي موادو د 

چمتو کولو د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴

۲
بشري او  

ان تخنیکي
اد

ست
 ا

و 
ګ

څان
د 

نه
تو

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

تدریسي بهير به 

 باکیفیته شي

 

۳۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت 
ار

نظ
ه 

خ
څ

ر 
هی

ي ب
ار

اد
و 

سي ا
ری

د
ه ت

ل

وړ 
ت ل

فی
کی

د 
و 

ل ا
کو

ه 
زون

ار
و 

ا
ول

 د تضمين کیفیت پروسې اغېزناک تطبیق 
د کیفیت لوړاوي 
پروسې د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي
۴۲

بشري  

مالي او 

 تخنیکي

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

د ت
ټه

می
 ک

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۰۴
۴۴

۴ 

۴ 

د کیفیت لوړوالي 
اړوند لوازمو او 
تجهیزاتو چمتو 

 کولو مصارف

د کړنو کیفیت او 

اغېزمنتیا به وده 

 وکړي

 

 د محصلانو لپاره تقویتي برنامې دایرول ۳۳

 د دایر شوې

برنامو  تقویتي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ي 
ګ

رهن
، ف

نه
تو

ری
آم

ټه
می

 ک

ی 
ک

سل
د م

یا 
خت

رم
پ ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو مهارتونه 

 به وده وکړي

 

۳۲ 
 د محصلانو لپاره د دعوت او ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

 د دایر شوې

برنامو  اصلاحي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

ونه تخنیکي
ریت

آم
 

د 
شا

ار
و 

ت ا
عو

د
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو د 

اصلاح په برخه کې 

 به مرسته وشي
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۳۱ 
د یوولس ګونې معیارونو د تطبیق په موخه 

 د فرعي کمېټو فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د 
پرمختګ تطبیق 

۳۴ فیصدي
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ې
ېټ

کم
ي 

رع
ې ف

ول
 ټ

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ری

آم
ت 

فی
کی

ن 
می

ض
 ت

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د اعتبار پاڼو په 

ترلاسه کولو کې به 

 همکاري وشي

 

۳۰ 

ونی
تر

ک
 ال

د
تیا

خ
رم

و پ
ی ا

وال
ه 

 ښ
ړو

 ک
ده

 ز
ي

ک
 

د الکترونیکې زده کړو په اساس تدریس 

 او زده کړې ترویج کول

د الکترونیکي 

زده کړو د 

 انکشاف فیصدي

۳۴
۴۲

، بشري 

او  مالي

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ې
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

نه
تو

ری
آم

و 
ګ

څان
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د الکترونیکي 
وسایلو د چمتو 
 کولو مصارف 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

  د ډیجیټلي کتابتون انکشاف ۳۵

د سافټ کتابونو 

او مقالو د چمتو 

 کولو فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

مد
ن 

تو
تاب

 ک
د

یر
ت

ی
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۵۲
 

۵ ۵۲
 

۵۲
 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

 ،سافټ کتابونو د
او  علمي مقالو

د سافټ ویرونو 
خریداري 

 مصارف

ته به  علمي موادو

اسانه او  یلاس رس

 چټک شي

 

 سیستم تطبیقول HEMISد  ۳۶
د سیستم د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي 
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

ي 
لم

،ع
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د سیستم په تطبیق 

سره به شفافیت 

 زیات شي

 

ربن ۳۱
زې

د 
ی اء

وال
ه 

ښ
 ،

تیا
خ

را
پ

 
و 

ا یز
جه

 ت

 د شنو ساحو او د ناستې ځایونو جوړول

د ساحو جوړولو 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

 بشري

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

بز
سرس

د 
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۶
 

۱۲
 

۱۲
 

۶۲
 

۴ 

۹۴
۴۴

۴ 

۴ 

ناستي ځایونو او د 
شنو ساحو 

 جوړولو مصارف

د ناستي او تفریح 

لپاره به مناسب 

 ځایونه جوړ شي

... 

۳۸ 

و 
و ا

دان
رمن

کا
د 

ت 
می

 ک
ړو

 غ
ي

در
کا

ول
وړ

ت ل
رفی

 ظ
او

 

د ظرفیت لوړاوي برنامو )سمينارونو، 

ورکشاپونو او نورو علمي محافلو( ته 

معرفي کول استادان او کارمندان  

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته 
د معرفي شوی 

استادانو او 
 کارمندانو شمېر

۰ 

بشري 

مالي او 

دا تخنیکي
و ا

ي ا
لم

ع
ي 

ر
ونه

نیت
او

مع
و 

ار
چ

د  
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۳ ۳ ۳ ۳ 

۳۴
۴۴

۴ 

 د سفریې مصارف ۴

د استادانو او 

کارمندانو مهارتونه 

 لوړېږي

د دا ډول برنامو د 
شتون په صورت 
کې به دا فعالیت 

 تر سره کېږي

۲۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

د 

لي 
خ

دا

و 
و ا

ون
مل

الع
رز

ط

حو
وای

ل
 

ل
دی

تع
 ،

ن
وی

د
ت

 
ق

طبی
و ت

ا
 

پر وخت  د داخلي طرزالعملونو او لوایحو

او د اړتیا په مهال د هغو تعدیل تطبیق کول  

د طرزالعملونو او 

لوایحو د تعدیل 

او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي
ت

ارا
اد

ل 
ټو

د  
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د ستونزو او 

مسؤلیتونو د راجع 

کیدلو مخنیوي به 

 وشي
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 د مديريتي سیستم او پروسو پیاوړي کول ۲۳
د مدیریتي 

سیستم د پیاوړتیا 
۳۴ فیصدي

۴۲
، بشري 

او مالي 

ت تخنیکي
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۵۴
۴۴

۴ 

۴ 

د مدیرانو د اړتیا 
وړ تجهیزاتو 
چمتو کولو 

 مصارف

مدیریتي کفایت به 

وکړي وده  

 

۲۲ 

  
ک

می
اډ

اک
ه 

ل
 و

ک
می

اډ
اک

ر 
غی

و 
ا

 و
و 

ک
ړی

د ا
سره 

و 
ون

اد
نه

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

ه 
ښوو

 
ه 

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

د ټ
و 

ا

ل
ست

خی
 ا

د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیکول او له 

د اړیکو پراختیا نهادونو سره نورو   

د لاسلیک شوي 
هوکړه لیکونو 

 شمېر

۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

د 
هن

پو
ي

ځ
 

ت
اس

ری
 

ونه
اد

نه
د 

ړون
 ا

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۳ ۴ ۳ ۴ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

د اړیکي نیولو او 
 سفریو مصارف

د نورو له تجاربو او 

همکاريو څخه به 

 استفاده وشي

 

۲۱ 
د کښت د مخنیوي او د  مخدره توکو د 

 بدیل کښت د ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په 

خپرولو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

او بشري  

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۳/

۳۰
۴۶

 ۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

کوکنارو کښت د 

 بدیل به ترویج شي

 

۲۰ 
 د چاپېریال ساتنې په اړه سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

د چاپېریال ساتنې 

په اړه د دایر 

 شوې برنامو شمېر

۲ 

او  بشري

 تخنیکي

 د
ر 

چ
کل

رټی
ها

ګه
څان

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۰/

۳۰
۴۶

 

۲۸/۹/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۶
 

۴ ۳ ۳ ۴ ۴ 

۳۴
۴۴

د قرطاسیې،  ۴
خوراک او 

 څښاک مصارف

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۲۵ 

ک
می

اډ
اک

ه 
ل

 و
ک

می
اډ

اک
ر 

غی
و 

ا
 و

سره 
و 

ون
اد

نه

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

ه 
 ښ

کو
ړی

د ا
 

ه 
ې پ

ولن
د ټ

و 
ا

ل؛
ست

خی
ه ا

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
د نهال اېښودنې کمپاین کول او د ونو،  پ

نې په اړهنیالګیو او نباتاتو د سات  

 پوهاوی خپرول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

۳ 

او  بشري

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

ي 
ک

سل
د م

 ،
ت ا

ری
 ام

تیا
خ

را
 پ

۱/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۸/۱/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۶
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

د بروشور جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۶  
د چاپ شوي 

۱۴ بروشورونو شمېر
۴ 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

ي 
ار

اد
و 

لي ا
ما

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

۱/۳/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۱/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۶
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ 

۱۴
۴۴

 

۴ 

د بروشورونو د 
 چاپ مصارف

د لنډو معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري
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کې ثبت او د رايو په يووالي  پروتوکول (    )      نېټې په ۱۳۰۴  /   /          د علمي شورا د  پوهنځي  ( عمده فعالیتونو لرونکی دی، د کرنې۲۹چې د )پورته عملياتي پلان 

شوی دی، صحت لري.  تائيد  سره  

 پوهنمل محمد یوسف واحدیار

رئیس پوهنځي کرنېد   

 

د کتلاګ جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۱  
د چاپ شوي 

 کتلاګونو شمېر

۳۵
 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
لي ا

ما
ت

ونی
عا

/۳/۰ م
۳۰

۴۶
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۶
 

۴۲
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ 

۱۴
۴۴

 

۴ 

د کتلاګ چاپولو 
 مصارف

د جامع معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

۲۸ 

ل
رس

س 
لا

ه 
لان

اد
 ع

ته
و 

کړ
ه 

زد
و 

وړ
د 

و 
ی ا پا

ا ل
ختی

رم
و پ

ې ا
ود

د 
و 

ون
اد

عد
ست

ا
ره  ول

 ک
ضه

عر
و 

مات
د

خ
د 

ه 
و ت

لان
ص

ح
 م

 

محصلان يد نیمه لوړو زده کړو لرونک  

 )انستیتيوتونو فارغان( جذبول

د برحال محصلانو 
په تناسب د نیمه 

لوړو زده کړو 
لرونکي محصلانو 
 د جذب فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ړو
 ک

ده
 ز

ړو
لو

 
ت

ار
وز

 
و 

ا ره
دا

لي ا
و م

وین
زم

د ا
 

۳/۰/
۳۰

۴۶
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۶
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۶
 

۴ 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکې محصلانو 

 ستونزه به حل شي

 

۲۹ 
د شرایطو له غوښتنې سره سم په ټولنې د 

جوړولموجوده پوهنځیو کې نوي څانګې   

د نوي ایجاد 

شوې څانګو د 

ایجاد په چارو 

کې د پرمختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ت
ار

وز
و 

کړ
ده 

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۶
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۶
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۶

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

نوې ایجاد شوې د 

څانګو شمېر به 

 زیات شي
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 د افغوانستان اسلامي امارت

 لووووړو زده کوووړو وزارت

 پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه

 کرنې پوهنځی

         د ستراتېژیک پلان کمېټه 

عملیاتي پلانکال هجري لمریز  ۳۰۴۱د  کرنې پوهنځيد پایلو پر بنسټ د   

ڼه
 ګ

ې
وخ

لي م
ص

 ا

 شاخص عمده فعالیتونه

ار
قد

ی م
کلن

را 
ج

د ا
ت 

الی
فع

د 
 

تیا
اړ

د 
 

بع
منا

ړ 
و

 

ؤل
مس

را 
ج

د ا
 

ت
را

دا
ر ا

کا
هم

و 
ه ا

ون
رت

وزا
 

د 
د 

ت 
الی

فع
ل

پی
 

ټه
نې

د 
 د

ت
الی

فع
 

ی 
پا

ټه
نې

 

یم
سل

د ت
 ۍ

ټه
نې

 

فعالیت   يد پلان شو 

 مقدار په ربعوار توګه

 وړد اړتیا 

 د بودجه
د 

ې 
ج

ود
ب

 
تیا

اړ
 

او
ل 

لای
د

 
فو

ار
ص

د م
 

ح
شر

 

پایلې متوقعه  کتنې 

بع
 ر

ی
مړ

لو
 

بع
 ر

مه
وه

ېدر د
بع

 ر
مه

ی
 

بع
 ر

مه
ور

څل
 

ي )
اد

ع
ۍ

غان
اف

)
 

في
شا

ک
ان

 ( 
ۍ

غان
اف

)
 

۳ 

ید
ول

ت ت
وښ

و ن
ې ا

هن
پو

د 
و 

ا ا
ختی

رم
و پ

ېړن
څ

د 
سره سم د علمي څیړنو د ټولنې د غوښتنو  

 تر سره کول

د تر سره شوې 

علمي څېړنو 

 شمېر

۱۳
 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

صي 
صو

خ
و 

تي ا
ار

ام
ص

خا
اش

و 
ت ا

را
دا

 ا

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۱ ۰ ۱ ۱ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

د څیړنیزو موادو 
د چمتو او ارقامو 

مصارف کولو  

د ټولنې د ستونزو 

پېژندل او لاملونه 

منطقي حل لارې 

 ورته وړاندې کول

 

۲ 
 کې او بین المللي ژورنالونود هېواد په ملي 

خپرول مقالود علمي   

د نشر شویو مقالو 

۳۴ شمېر
 

، بشري

او  مالي

 تخنیکي

ان
اد

ست
ا

ټه
می

 ک
نو

یړ
څ

د 
 ،

 

نو
لو

رنا
ژو

د 
  

ي
ک

وون
پر

خ
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۱ ۲ ۱ ۲ 

۶۴
۴۴

۴ 

۴ 

ژور نالونو کې په 
د مقالو د نشرولو 
 د فیس مصارف

د څېړنو له پایلو 

څخه به عملا د 

ستونزو په حل کې 

 استفاده وشي

 

جوړولد لابراتوارونو او څېړنیزو فارمونو  ۱  

د لابراتوارونو او 
څېړنیزو فارمونو د 

ایجاد چارو د 
 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي
و 

ه ا
ون

ریت
آم

ت
اس

ری
 

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۵۲
 

۳۳
۴۴

۴۴
۴ 

۴ 

د لابراتواري او 
فارمي موادو او 

د چمتو  تجهیزاتو
مصارف کولو  

د نظري تدریس 

ترڅنګ به عملي 

 زده کړې وشي
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۵ 

ه 
لا ل

ام
 ک

اد
فس

د 
 ،

ي
بر

ره
و 

ه ا
ار

اد

ل 
وړ

ه 
ځ

من
 

پیاوړی کولد راپور ورکوونې سیستم   

د راپور ورکولو په 

چارو کې د 

 پراخیتا فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د چارو ښه نظارت 

او ارزونه به ممکنه 

 شي

 

 شفافیت او د فساد مخنیوی کول ۶

د فساد د مخنیوي 

 په چارو کې د

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
 

... 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

د فساد مخنیوی به د 

شفافیت سبب 

 وګرځي

 

۱ 

ول
یق

طب
ب ت

صا
لي ن

ختل
رم

د پ
و 

ا ا
ختی

را
ب پ

صا
د ن

 

د نصاب له تطبیق او تدریسي چارو څخه 

 دقیق نظارت او ارزونه کول

له تدریس چارو 

څخه د نظارت او 

 ارزونې فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ټه
مې

 ک
ب

صا
د ن

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

په تدریس کې به د 

نیمګړتیاوو مخنیوی 

 وشي

 

۸ 
د نظري زده کړو ترڅنګ عملي، 

 لابراتواري او تجربوي تدریس کول

د عملي تدریس 

د تطبیق د پراختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ونه
تمنت

ار
دیپ

 

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ ۴ ۴ ---- 

تدریس او زده د 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

 د درسي موادو او لکچرنوټونو چمتو کول ۹

د درسي موادو د 

چمتو کولو د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴

۲
بشري او  

ان تخنیکي
اد

ست
 ا

و 
ګ

څان
د 

نه
تو

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

تدریسي بهير به 

 باکیفیته شي

 

۳۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ي 
ار

اد
و 

سي ا
ری

د
ه ت

ل

ل 
کو

ه 
زون

ار
و 

ت ا
ار

نظ
ه 

خ
څ

ر 
هی

ب

وړ 
ت ل

فی
کی

د 
و 

ا
ول

 

 د تضمين کیفیت پروسې اغېزناک تطبیق
د کیفیت لوړاوي 
پروسې د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي
۴۲

بشري  

مالي او 

 تخنیکي

ت 
فی

کی
ن 

می
ض

د ت
ټه

می
 ک

ي 
ځ

هن
پو

د 
ت

اس
ری

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۰۴
۴۴

۴ 

۴ 

د کیفیت لوړوالي 
اړوند لوازمو او 
تجهیزاتو چمتو 

 کولو مصارف

د کړنو کیفیت او 

اغېزمنتیا به وده 

 وکړي

 

 د محصلانو لپاره تقویتي برنامې دایرول ۳۳

 د دایر شوې

برنامو  تقویتي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي
ي 

ګ
رهن

، ف
نه

تو
ری

آم
ټه

می
 ک

یا 
خت

رم
ی پ

ک
سل

د م
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو مهارتونه 

وکړيبه وده   
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۳۲ 
 د محصلانو لپاره د دعوت او ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

 د دایر شوې

برنامو  اصلاحي

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

نه تخنیکي
تو

ری
آم

 

د 
شا

ار
و 

ت ا
عو

د
ت

ری
آم

 ۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۳ ۳ ۳ ۴ 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 

د قرطاسیې، 
خوراکي توکو او 
 څښاک مصارف

د محصلانو د 

اصلاح په برخه کې 

 به مرسته وشي

 

۳۱ 
د یوولس ګونې معیارونو د تطبیق په موخه 

 د فرعي کمېټو فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د 
پرمختګ تطبیق 

۳۴ فیصدي
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ې
ېټ

کم
ي 

رع
ې ف

ول
 ټ

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ری

آم
ت 

فی
کی

ن 
می

ض
 ت

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د اعتبار پاڼو په 

ترلاسه کولو کې به 

 همکاري وشي

 

۳۰ 

ونی
تر

ک
 ال

د
تیا

خ
رم

و پ
ی ا

وال
ه 

 ښ
ړو

 ک
ده

 ز
ي

ک
 

د الکترونیکې زده کړو په اساس تدریس 

 او زده کړې ترویج کول

د الکترونیکي 

زده کړو د 

 انکشاف فیصدي

۳۴
۴۲

، بشري 

او  مالي

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ې
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

د 
و 

ت ا
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

نه
تو

ری
آم

و 
ګ

څان
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۱
۲ 

۱۰
۲ 

۱۱
۲ ۴ 

۲۴
۴۴

۴ 

۴ 

د الکترونیکي 
وسایلو د چمتو 
 کولو مصارف 

د تدریس او زده 

کړې موثریت به 

 زیات شي

 

  د ډیجیټلي کتابتون انکشاف ۳۵

د سافټ کتابونو 

او مقالو د چمتو 

 کولو فیصدي

۲۴
۲ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

مد
ن 

تو
تاب

 ک
د

یر
ت

ی
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۵۲
 

۵ ۵۲
 

۵۲
 

۳۴
۴۴

۴ 

۴ 
 ،سافټ کتابونو د

او  علمي مقالو
د سافټ ویرونو 
خریداري 

 مصارف

ته به  علمي موادو

اسانه او  یلاس رس

 چټک شي

 

 سیستم تطبیقول HEMISد  ۳۶
د سیستم د تطبیق د 

۳۴ پرمختیا فیصدي 
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

و 
کړ

ده 
 ز

ي
ک

ونی
تر

ک
ال

ټه
مې

 ک

ت 
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

ي 
لم

،ع
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د سیستم په تطبیق 

سره به شفافیت 

 زیات شي

 

ربن ۳۱
زې

د 
ی اء

وال
ه 

ښ
 ،

تیا
خ

را
پ

 
و 

ا یز
جه

 ت

 د شنو ساحو او د ناستې ځایونو جوړول

د ساحو جوړولو 

په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۲۴
۲ 

 بشري

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

بز
سرس

د 
 

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۹/
۳۰

۴۱
 

۱۲
 

۱۲
 

۶۲
 

۴ 

۹۴
۴۴

۴ 

۴ 

ناستي ځایونو او د 
شنو ساحو 

 جوړولو مصارف

د ناستي او تفریح 

لپاره به مناسب 

 ځایونه جوړ شي

... 

۳۸ 

و 
و ا

دان
رمن

کا
د 

ت 
می

 ک
ړو

 غ
ي

در
کا

ول
وړ

ت ل
رفی

 ظ
او

 

 کادري تشکیل زیاتول

د نوي غوښتل 

شوي کادري 

 بستونو شمېر

۲ 
 

 بشري

لي او ما

و  تخنیکي
ار

چ
ي 

ار
اد

ت
ونی

عا
 م

و 
کړ

ده 
 ز

ړو
لو

ت
زار

 و

۳/۱/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۴ ۴ ۳ ۳ 

۱۲
۴۴

۴۴
 

۴ 

د داستادانو 
 معاشاتو مصارف

کمښت د استادانو د 

 ستونزه به حل شي
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۳۹ 

د ظرفیت لوړاوي برنامو )سمينارونو، 

ورکشاپونو او نورو علمي محافلو( ته 

معرفي کول استادان او کارمندان  

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته 
د معرفي شوی 

استادانو او 
 کارمندانو شمېر

۰ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

ي 
ار

اد
و 

ي ا
لم

ع
نه

تو
ونی

عا
و م

ار
چ

د  
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۳ ۳ ۳ ۳ 

۳۴
۴۴

۴ 

 د سفریې مصارف ۴

د استادانو او 

کارمندانو مهارتونه 

 لوړېږي

د دا ډول برنامو د 
شتون په صورت 
کې به دا فعالیت 

 تر سره کېږي

۲۴ 

د 
ي

ځ
هن

پو
 

و 
و ا

ون
مل

الع
رز

 ط
لي

خ
دا

د 

حو
وای

ل
 

ل
دی

تع
 ،

ن
وی

د
ت

 
ق

طبی
و ت

ا
 

پر وخت  د داخلي طرزالعملونو او لوایحو

او د اړتیا په مهال د هغو تعدیل تطبیق کول  

د طرزالعملونو او 

لوایحو د تعدیل 

او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

د ستونزو او 

مسؤلیتونو د راجع 

کیدلو مخنیوي به 

 وشي

 

 د مديريتي سیستم او پروسو پیاوړي کول ۲۳
د مدیریتي 

سیستم د پیاوړتیا 
۳۴ فیصدي

۴۲
، بشري 

او مالي 

ت تخنیکي
را

دا
ل ا

ټو
د  

ي
ځ

هن
پو

 
ت

اس
ری

 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۸/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۵۴
۴۴

۴ 

۴ 

د مدیرانو د اړتیا 
وړ تجهیزاتو 
چمتو کولو 

 مصارف

مدیریتي کفایت به 

وکړي وده  

 

۲۲ 

  
ک

می
اډ

اک
ه 

ل
 و

ک
می

اډ
اک

ر 
غی

و 
ا

 و
و 

ک
ړی

د ا
سره 

و 
ون

اد
نه

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

ه 
ښوو

 
ه 

ډ
ون

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

د ټ
و 

ا

ل
ست

خی
 ا

د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیکول او له 

د اړیکو پراختیا نهادونو سره نورو   

د لاسلیک شوي 
هوکړه لیکونو 

 شمېر

۱ 

بشري 

مالي او 

 تخنیکي

د 
ي

ځ
هن

پو
 

ت
اس

ری
 

ونه
اد

نه
د 

ړون
 ا

۳/۰/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۴ ۳ ۳ ۳ 

۱۴
۴۴

۴ 

۴ 

د اړیکي نیولو او 
 سفریو مصارف

د نورو له تجاربو او 

همکاريو څخه به 

 استفاده وشي

 

۲۱ 
د کښت د مخنیوي او د  مخدره توکو د 

 بدیل کښت د ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په 

خپرولو کې د 

 پرمختیا فیصدي

۳۴
۴۲

او بشري  

 تخنیکي

ګه
څان

ر 
چ

کل
رټی

ها
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۳/

۳۰
۴۱

 ۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۹/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ----- 

کوکنارو کښت د 

 بدیل به ترویج شي

 

۲۰ 
 د چاپېریال ساتنې په اړه سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

د چاپېریال ساتنې 

په اړه د دایر 

 شوې برنامو شمېر

۲ 

او  بشري

 تخنیکي

 د
ر 

چ
کل

رټی
ها

ګه
څان

 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

د 
 ، یا 

خت
را

ي پ
ک

سل
م

ت
ری

آم
 ۳/۰/

۳۰
۴۱

 

۲۸/۹/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۹/
۳۰

۴۱
 

۴ ۳ ۳ ۴ ۴ 

۳۴
۴۴

د قرطاسیې،  ۴
خوراک او 

 څښاک مصارف

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي

 

۲۵ 

ک
می

اډ
اک

ه 
ل

 و
ر 

غی
و 

ا

ک
می

اډ
اک

 و
و 

ون
اد

نه

ه 
 ښ

کو
ړی

د ا
سره 

تیا
خ

را
و پ

ی ا
وال

 
د 

و 
ا

ې 
 ک

تیا
خ

رم
ه پ

ې پ
ولن

ټ

ل؛
ست

خی
ه ا

ډ
ون

 

د نهال اېښودنې کمپاین کول او د ونو، 

 نیالګیو او نباتاتو د ساتنې په اړه

 پوهاوی خپرول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

۳ 

او  بشري

 تخنیکي
ګه

څان
ر 

چ
کل

رټی
ها

 
 

ت
ونی

عا
ي م

لم
ع

ي 
ک

سل
د م

 ،
ت ا

ری
 ام

تیا
خ

را
 پ

۱/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۸/۱/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۱
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د چاپېریال په 

پاکوالي کې به 

 همکاري وشي
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کې ثبت او د رايو په  پروتوکول (    )      نېټې په ۱۳۰۴  /   /          د علمي شورا د  پوهنځي  ( عمده فعالیتونو لرونکی دی، د کرنې۲۹چې د )پورته عملياتي پلان 

شوی دی، صحت لري.  تائيد  يووالي سره  

واحدیارپوهنمل محمد یوسف   

رئیس  پوهنځي کرنېد   

  

د بروشور جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۶  
د چاپ شوي 

۱۴ بروشورونو شمېر
۴ 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

ي 
ار

اد
و 

لي ا
ما

ت
ونی

عا
و م

ار
چ

 

۱/۳/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۱/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۱/
۳۰

۴۱
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ 

۱۴
۴۴

 

۴ 

د بروشورونو د 
 چاپ مصارف

د لنډو معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

د کتلاګ جوړول او چاپول پوهنځيد  ۲۱  
د چاپ شوي 

۳۵ کتلاګونو شمېر
 

بشري 

مالي او 

ټه تخنیکي
می

 ک
ي

ګ
رهن

 ف

و 
ار

چ
ي 

ار
اد

و 
لي ا

ما
ت

ونی
عا

/۳/۰ م
۳۰

۴۱
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۱
 

۴۲
 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ 

۱۴
۴۴

 

۴ 

د کتلاګ چاپولو 
 مصارف

د جامع معلوماتو 

خپرولو وسیله به 

 شتون ولري

 

۲۸ 

ل
رس

س 
لا

ه 
لان

اد
 ع

ته
و 

کړ
ه 

زد
و 

وړ
د 

و 
ی ا پا

ا ل
ختی

رم
و پ

ې ا
ود

د 
و 

ون
اد

عد
ست

ا
ره  ول

 ک
ضه

عر
و 

مات
د

خ
د 

ه 
و ت

لان
ص

ح
 م

 

محصلان يد نیمه لوړو زده کړو لرونک  

 )انستیتيوتونو فارغان( جذبول

د برحال محصلانو 
په تناسب د نیمه 

لوړو زده کړو 
لرونکي محصلانو 
 د جذب فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ړو
 ک

ده
 ز

ړو
لو

 
ت

ار
وز

 
و 

ا ره
دا

لي ا
و م

وین
زم

د ا
 

۳/۰/
۳۰

۴۱
 

۲۹/۶/
۳۰

۴۱
 

۱۴/۶/
۳۰

۴۱
 

۴ 

۳۴
۴۲

 

۴ ۴ ۴ ۴ ---- 

د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکې محصلانو 

 ستونزه به حل شي

 

۲۹ 
د شرایطو له غوښتنې سره سم په ټولنې د 

جوړولموجوده پوهنځیو کې نوي څانګې   

د نوي ایجاد 

شوې څانګو د 

ایجاد په چارو 

کې د پرمختیا 

 فیصدي

۳۴
۴۲

بشري او  

 تخنیکي

ت
اس

ری
ي 

ځ
هن

پو
د 

 

ت
زار

 و
ړو

 ک
ده

 ز
ړو

لو
 

۳/۳/
۳۰

۴۱
 ۲۴/

۳۲/
۳۰

۴۱
 

۲۸/
۳۲/

۳۰
۴۱

 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ 

۲۵
۲ ۴ ۴ ---- 

نوې ایجاد شوې د 

څانګو شمېر به 

 زیات شي
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 د ستراتیژيک پلان د ستراتیژيو اجرا یا پلي کول

 لومړی: د اجرا لپاره زمینه برابرول

ې برخو کې لاندپه  اتیژیو د اجرا لپاره بهتر ده چې د س ېاتیژیو د اجرا لپاره زمینه برابره کړ تر ن د ساتیژیک پلا د ستر کرنې پوهنځي 

 ؛تررسه کیږيکړنې 

 په جوړښت او تشکیلاتو کې تغیر راوستل دکرنې پوهنځي   -۳

اړتیا  هر کال اړتیا سنجونه کوي او په کومو برخو کې چي کې د تغیر راوستلو په موخه تشکیلاتوپه جوړښت او  د کرنې پوهنځی

تیا وړ برخې ته ډیر ګټور نه وي بلې د اړ لیدل کیږي هماغلته نوي بستون زیاتول پیشنهاد کوي او په کومه برخه کي چي کوم بست 

 د هغې د تعدیل غوښتنه کوي. 

 او ښه والیپرمختیا  د مدیریتي پروسو او سیستمونو  -۲

 په مدیریتي سیستم کې بدلون او بهبود را منځ ته کولو په پار لاندې کړنې تر سره کوي: کرنې پوهنځید 

 الف: د استادانو او اداري کارمندانو د ظرفیت لوړول

داچې لوړو زده کړو محترم وزارت په پام کې لري، ترڅو علمي کادر ته جذبېدونکي استادان باید د ماسټرۍ ماسټري پروګرام: 

یا دکتورا تحصیلي درجې ولري، خو په دې شرایطو برابر کادرونه ډېر لږ دي؛ نو ځکه لیسانس استادان جذبېږي او استخدام شوي 

نکو پنځو کالونو پورې د هېواد د ننه او د باندې د ماسټرۍ زدکړو لپاره واستول شي، تر څو د لیسانس استادان باید ټول تر راتلو 

ماسټري تر کچې پورې زده کړې بشپړې کړي. د موجوده لیسانس استادانو لپاره د ماستري کچې د لوړولو کړنلاره په لاندې ډول 

 ده:

 فیصدو ته لوړول؛ ۵۴۲و کچهلمریز کال کې د ماسټري تحصیلي کچې ته د استادان  ۳۰۴۱په  .۳

 فیصدو ته لوړول؛ ۶۴۲لمریز کال کې د ماسټري تحصیلي کچې ته د استادانو کچه  ۳۰۴۰په  .۲

 فیصدو ته رسول؛ ۱۴۲لمریز کال کې د ماسټري تحصیلي کچې ته د استادانو کچه  ۳۰۴۵په  .۱

 رسول؛فیصدو ته  ۸۴۲لمریز کال کې د ماسټري تحصیلي کچې ته د استادانو کچه   ۳۰۴۶په  .۰

 فیصدو ته رسول؛ ۹۴۲لمریز کال کې د ماسټري تحصیلي کچې ته د استادانو کچه   ۳۰۴۱په  .۵

. د تضمین کیفت په برخه کې د درېیم پړاو د ترلاسه کولو لپاره باید استادان د دوکتورا پروګرامونو ته واستول شي: دوکتورا پروګرام

استادان د دوکتورا پروګرام ته واستول شي. لاندې کړنلار  ۱۴۲لږ تر لږه  پوهنځیکرنې په راتلونکو پنځو کلونو کې د  د کرنې پوهنځی

 د کلونو په تفکیک سره د موجوده ماستر استادانو لپاره ټاکل شوې ده. 

 فیصدو ته لوړول؛  ۴۲ل کال کې د دوکتورا تحصیلي سويې ته د استادانو کچه ۳۰۴۱په  .۳

 فیصدو ته لوړول؛ ۳۴۲ل کال کې د دوکتورا تحصیلي سويې ته د استادانو کچه ۳۰۴۰په  .۲

 فیصدو ته لوړول؛ ۲۴۲ل کال کې د دوکتورا تحصیلي سويې ته د استادانو کچه ۳۰۴۵په  .۱

 فیصدو ته لوړول؛ ۱۴۲ل کال کې د دوکتورا تحصیلي سويې ته د استادانو کچه ۳۰۴۶په  .۰

 فیصدو ته لوړول. ۰۴۲ل کال کې د دوکتورا تحصیلي سويې ته د استادانو کچه  ۳۰۴۱په  .۵

ټول استادان دې ته اړتیا لري چې په علمي، څېړنیزو، او اداري برخو کې یې  کرنې پوهنځيد : لنډ مهاله روزنیز پروګرامونه

ه وړونې لپاره باید په دوامداره توګه هڅه وشي، چې پمهارتونه لوړ شي. د دې تر څنګ د نویو استخدام شویو استادانو د ظرفيت ل

راتلونکو پنځو کلونو کې ټول استادان په هېواد کې د ننه او له هغه څخه بهر لنډ مهاله پروګرامونو ته معرفي شي، تر څو د هغوی د 

 ام کې ونیول شي:ندې پروګرامونه په پعلمي ظرفیت کچه لوړه شي.  د لنډمهاله روزنیزو پروګرامونو لپاره د اړتیا په صورت کې باید لا 

 د استادانو لپاره د اکاډمیکې لیکنې د زدکړې په موخه د روزنیزو پروګرامونو نیول؛  .۳
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 ورکشاپونو دايرول؛ OBE-SCLد استادانو لپاره د  .۲

 د استادانو لپاره د لیډرشیپ او منجمنټ زدکړې په موخه د روزنیزو پروګرامونو جوړول؛ .۱

 لوړولو په اړه د پوهاوي روزنیزو پروګرامونو جوړول؛ استادانو ته د کیفیت .۰

 استادان انګلیسي ژبې کورسونه آماده کول؛ .۵

 د استادانو لخوا په فیلوشیپ پروګرامونو کې د پوره ونډې اخیستنې لپاره شرایط اماده کول؛ .۶

 استادانو ته د نصاب د بیاکتنې د مهارت زده کولو لپاره لنډ روزنیزو کورسونو نیول؛ .۱

 انو ته د معیاري درسي موادو د تهیه کولو د مهارت روزنیزو پروګرامونو نیول؛استاد .۸

 او نورو احصائيو سافټ وېرو کارولو روزنیزو ورکشاپونه نیول؛  SAS, SPSS،استادانو ته د  .۹

 استادانو ته د څېړنې مېتودونو سره د بلدتیا او کارولو روزنیزو ورکشاپونه نیول؛ .۳۴

 ې: ر کړنلا د علمي څېړنو د ستراتېژیو د اجرا 

 کې چاپول (ژورنالونو) د علمي څېړنو ډېرول، خپرول او د نورو پوهنتونونو په علمي او نورو نړیوالو علمي 

  ټولو، په ځانګړي ډول نویو استادانو ته د څېړنو اهمیت او په تدریيس پروسه کې د هغې  لارېد ځانګړو روزنیزو پروګرامونو له

 ښوول لارېد ترویج 

  وژو کې تطبیق کړيپر  تيټول اکاډمیک پرسونل اړ ایستل چې د دغو روزنیزو پروګرامونو محتویات په خپلو تحقیقا پوهنځيد 

  چې په څه ډول خپلې صنفي پروژې، سمینارونه، ګروپي نو ته وروښیي روزل شوي استادان به مکلف وي چې محصلا

علمي  لارې له دې کړي او تر سرهکنفرانسونه، مونوګرافونه او نورې زده کړییزې پروسې د نویو څېړنیزو میتودونو په مرسته 

 پروسه کې دود او عام کړي له نړیوالو څېړنیزو پایلو څخه ګټه اخیستنه په ټوله تحصيلي څېړنې او

  کول او هغوی ته د حل الرو موندل ېستونزو څېړن پر اساسيد ټولني 

  په پام کي لري، چې په چارو کې نوښت راوستونکي استادان وهڅوي او د مؤسسې په چاپېریال  کرنې پوهنځي سربیرهد دې

نوښتګرو  ي به د. د پوهنتون رهبر شياماده کړي چي تخلیق په کي د یو ارزښت په توګه عام او وستایل  شرایط داسېکې 

 تراو هر سمس کويملاتړ کې به د هغوی لاره نو لپاره تر خپل وسه مادي امکانات برابروي او په دې استادانو او مبتکرو محصلا 

 .به د ممتازو استادانو او محصلینو لپاره د ستایني غونډي نيسي

 

 د رسمیت د ښه والي لپاره پیشنهادي طرحې وهنځيپد  – ۱

 د ایجاد طرح و څانګوالف: د نوي

 پوهنځي کې د دريو څانګو) ځنګلاتو، اګرانومي او کرنيز اقتصاد څانګو( د ايجاد طرحېپه 

 د څانګو د ایجاد کړنلارې:

 د هېواد د شرایطو او ضرورتونو او د نړۍ د پرمختیا سره سم د منلي نصاب جوړول؛ (۳

 د څانګې د عملي کارونو لپاره د امکاناتو برابرول؛ (۲

 د څانګې لپاره د نصاب سره سم د تدریسي خونو او موادو چمتو کول.  (۱

 د رهبري او مدیریت په سبک تغیر وهنځيپد  – ۰

ذکر شوي دي  نېاتیژیاتر س وي او مدیریتي سبک کې د بدلونونو راوستلد رهبر  نځين کې د پوهاتیژیک پلا تر په س کرنې پوهنځيد 

ي او مدیریتي چارو او د پوهنتون د رهبر  شيتقویت  ېي او مدیریتي چار د پوهنتون د رهبر سره اتیژیانو په تطبیق تر تر څو د یادو س

رنامې د رهبري او مدیریت په سبک کې د تغیر لپاره لاندې ب کرنې پوهنځی. د تقویت لپاره څانګړي بودیجه ورته مختص شوي ده

 به پلان کې لري:
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 پروګرامونو دایرول؛ د اداري مراسلاتو او تحریراتو لپاره د روزنیزو .۳

 د دوسیه بندۍ او اسنادو ځای پرځای کولو مهارت زدکړې په موخه د روزنیزو  پروګرامونو دایرول؛ .۲

 د دفتري مهارتونو په اړه د روزنیزو پروګرامونه دایرول؛ .۱

 د وخت د مدیریت او تنظیم په اړه د روزنیزو پروګرامونو دایرول؛ .۰

 دایرول؛د پلان جوړونې د روزنیزو پروګرامونو  .۵

 د ستراتېژیو عملیاتي یا تطبیقي کول وهنځيپدویم: د 

 د پنځو کالونو په اوږدو کې د ستراتېژیو د تطبیق نقشه جوړول – ۳

ې په خپل جوړښت کې فرعي کمېټې جوړې کړي دي، چې هره یوه یې په خپله برخه ک پوهنځيد کرنې د ستراتيژيو د تطبیق لپاره 

د ستراتېژیک پلان د تطبیق دنده په غاړه لري او د یوه نقشې په توګه پنځه کلن فعالیتونه په خپله کلنی عملیاتي پلان کې ځای پر 

اتېژیک پلان د تطبیق لپاره د پنځه کلنو اهدافو په ځای کوي. د دې ترڅنګ ټول اداري واحدونه، استادان او کارمندان هم د ستر 

 رڼا کې خپله کلنی عملیاتي پلانونه جوړوي او له هغو څخه د یوې نقشي په توګه استفاده کوي. 

 د بودجې تدوین او د اړوند منابعو تخصیص – ۲

ات یې د مالي او اداري چارو د څرنګه چي پوهنځي په مالي برخه کې مستقیما ازدي نه لري او ټولي اړوند چارې او تخصیص

معاونیت لخوا تر سره کېږي؛ خو په دې برخه کې پوهنځي د خپلو ټولو اړتیا وړ توکو، ودانیو، دفتري تجهیزاتو، قرطاسیه او نورو 

 وړاندیز کوي او دغه توکي د اداري معاونیت له لوري ترلاسه کوي.

 و پالیسیو کې تغیردرېيم: د اړتیا په وخت کې دنهاد په داخلي سیاستونو ا

 پوهنځيراولي ترڅو د  و او سیاستونو کې تغیربود لپاره په خپلو داخلي پالیسیبه د کیفیت د ښه والي او د کمیت د به کرنې پوهنځید 

 له خوا چې کوم لرلید او ماموریت ټاکل شوی دی، په ښه ډول باندې تطبیق او اجرا شي. 

 ارزونه د ستراتیژيک پلان د ستراتیژیو نظارت او 

 د ستراتيژيک پلان د تطبیق د ارزونې د شاخصونو ټاکنه – ۳

د خپل پنځه کلن ستراتېژيک پلان له تدون وروسه هغه تطبیق کوي او په درېیم قدم کې د هغه له اجرا څخه نظارت  کرنې پوهنځی

ن کې د دغه شاخصونه په عملیاتي پلا او ارزونه تر سره کوي. د نظارت او ارزونې لپاره باید په پیل کې شاخصون شتون ولري چي 

ځای پر ځای شوي فعالیتونو د شاخصونو او د استادانو او کارمدانو د ارزونې د فورمونو له مخې ټاکل کېږي. دغه ارزونه په جاري 

تر  قتوګه تر سره کېږي او په پاې کي د ټاکل شوي چکلست له مخې چي له دې پلان سره ضم ده په کلنۍ توګه د پلان ټول تطبی

ارزونې لاندي نیول کېږي او بیا د ارزونې د پایلو په اساس تصمیم نیونه کېږي. ارزونه او نظارت د پلان د موثر تطبیق لپاره ډېر اړین 

 دي او د نه شتون په صورت کې يې د پلان له تطبیق څخه د غوره پایلې د لاس ته راوړلو توقع نه شي کېدلای.

 سنجشد انساني عواملو د کړنې  – ۲

د ستراتېژيک پلان له تدوین وروسته د هغه تطبیق او د تطبیق په جریان کې له هغه څخه نظارت او ارزونه اړینه دی. د نظارت او 

غه له تطبیق د ستراتېژیک پلان د تدوین او د ه د کرنې پوهنځيارزونې تر سره کولو لپاره د شاخصونو او معیارونو له ټاکنې وروسته 

 ره لاندې کمېټه ټاکلي دی:څخه د نظارت لپا
 

 

 ې کمېټې تشکیلاتي چارت په لاندې شکل کې ښودل شویدی:د د
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ستراتېژیک پلان پورته کمېټه د کال د هرې ربعې له پای ته رسیدلو سره سم د ستراتيژیک پلان د تطبیق شواهد د وروستیو اصولي 

کړنو په موخه را ټولوي او په هر کال کې یو ځل د وروستۍ ربعې په پای کې د چک لست له مخې د ستراتيژیک پلان له تطبیق 

 تېژیک پلان د تطبیق راپور چمتو کوي. څخه ارزونه تر سره کوي او د سترا

 د کړنو ثبات، اصلاحي اقدامات او تجدید – ۱

د ستراتېژیک پلان د تطبیق له کلنۍ ارزوني وروسته د اړوند کمېټې له لوري د ټولو مسؤل وګړو، استادانو او کارمندانو ارزونه تر سره 

ص کېږي. له دې سنجش څخه وروسته د هغوی په اړه تدابیر کېږي او په دې برخه کې د هغوی د موفقت کچه او څرنګوالی مشخ

نیول کیږي. موفق کارمندانو ته د لا تشوق په خاطر مکافات او ستاینلیکونه ورکول کېږي او که کوم کارمندان لږ مهمي نیمګړتیاوي 

ې و کوم کارمندان چي په دولري هغوی ته توصیحه کېږي او او د هغوی د کړنو د اصلاح لپاره اصلاحي اقدامات تر سره کېږي ا

برخه کې موفق نه وي د کمېټي له لورې د هغوی د مسؤلیتونو په اړه تجدید نظر کېږي او کیدلای شي چې په ځینی موادو کې د 

 مجازات تر کچې هم ورسېږي او دا ټول د کارمند د عدم موفقیت په کچې پوې اړه لري.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(د کرني پوهنځي رئیس)پوهنمل محمد یوسف واحدیار

پوهنمل روح 

الله نیازی

نوماند 

پوهنیار 

حکمت الله 

رحیمي

نوماند 

پوهنیار 

ریاض احمد 

همت

پوهنیار 

محمد بلال 

هلال

پوهنمل 

محمد طارق 

درویش

)

(د کمیټې مسؤل) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي



 

 

 
52 

 

 ضمیمه

د کلنۍ ارزونې چک لست د تطبیق د ستراتېژیک پلان  

ڼه
 مقاصد ګ

(عمده فعالیتونه)  

د فعالیت د اندازه 
 کولو شاخص

ار
قد

ی م
شو

ن 
لا

ی پ
کلن

ت 
الی

فع
د 

 

فعالیت   يشو  اجراد 

ت مقدار په ربعوار توګه
الی

فع
د 

  
ی

کلن
 

ی
شو

را 
ج

ا
 

ار
قد

م
 

له
پای

ې 
شو

ه 
لاس

تر
ه 

خ
څ

ت 
الی

فع
ه 

 ل

ې
 ک

ال
 ک

په
ګ 

خت
رم

ت پ
الی

فع
د 

 

ت
ما

دا
 اق

ي
لاح

ص
 ا

ي 
لاح

ص
ا

ت
ما

دا
اق

 
 کتنې

 او د نه اجرا دلایل

بع
 ر

ی
مړ

لو
 

بع
 ر

مه
وه

ېدر  د
بع

 ر
مه

ی
 

بع
 ر

مه
ور

څل
 

۳ 
د ټولنې د غوښتنو سره سم د 

 علمي څیړنو تر سره کول

د تر سره شوې علمي 

 څېړنو شمېر

          

۲ 

او بین المللي د په ملي 

 مقالوکې د علمي  ژورنالونو

 خپرول

 د نشر شویو مقالو شمېر

          

۱ 
د لابراتوارونو او څېړنیزو 

جوړولفارمونو   

د لابراتوارونو او څېړنیزو 
فارمونو د ایجاد چارو د 

           پرمختیا فیصدي

۰ 
د راپور ورکوونې سیستم 

 پیاوړی کول

د راپور ورکولو په چارو 

 کې د پراخیتا فیصدي

          

۵ 
شفافیت او د فساد مخنیوی 

 کول

مخنیوي په د فساد د 

چارو کې د پرمختیا 

 فیصدي

          

۶ 

د نصاب له تطبیق او تدریسي 

چارو څخه دقیق نظارت او 

 ارزونه کول

له تدریس چارو څخه د 

نظارت او ارزونې 

 فیصدي

          

۱ 

د نظري زده کړو ترڅنګ 

عملي، لابراتواري او تجربوي 

 تدریس کول

د عملي تدریس د تطبیق 

 د پراختیا فیصدي

          

۸ 
د درسي موادو او لکچرنوټونو 

 چمتو کول

د درسي موادو د چمتو 

 کولو د پرمختیا فیصدي

          

۹ 

د تضمين کیفیت پروسې 

اغېزناک تطبیق او د غوره 

 کیفیت باور پاڼې تر لاسه کول

د کیفیت لوړاوي پروسې 
د تطبیق د پرمختیا 

 فیصدي

       

   

۳۴ 
تقویتي د محصلانو لپاره 

 برنامې دایرول

 تقویتي د دایر شوې

 برنامو شمېر

       

 
 
 

  

۳۳ 

د محصلانو لپاره د دعوت او 

 ارشاد

 اصلاحي برنامې دایرول

 اصلاحي د دایر شوې

 برنامو شمېر

       

   

۳۲ 

د یوولس ګونې معیارونو د 

تطبیق په موخه د فرعي کمېټو 

 فعالیتونه پرمخ وړل

د معیارونو د پرمختګ 
 تطبیق فیصدي

       

   

۳۱ 

د الکترونیکې زده کړو په 

اساس تدریس او زده کړې 

 ترویج کول

د الکترونیکي زده کړو د 

 انکشاف فیصدي
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  د ډیجیټلي کتابتون انکشاف ۳۰
د سافټ کتابونو او مقالو 

 د چمتو کولو فیصدي

       

   

 سیستم تطبیقول HEMISد  ۳۵
د سیستم د تطبیق د پرمختیا 

 فیصدي 

       

   

۳۶ 
د شنو ساحو او د ناستې 

 ځایونو جوړول

د ساحو جوړولو په چارو 

 کې د پرمختیا فیصدي

       
   

۳۱ 
د فارمونو او شنو ګلخانو 

 جوړول

د فارم او ګلخانو د 

جوړولو په چارو کې د 

 پرمختیا فیصدي

       

   

 کادري تشکیل زیاتول ۳۸
نوي غوښتل شوي د 

 کادري بستونو شمېر

       

   

۳۹ 

د ظرفیت لوړاوي برنامو 

)سمينارونو، ورکشاپونو او 

نورو علمي محافلو( ته 

معرفي  استادان او کارمندان

 کول

د ظرفیت لوړاوي 
لنډمهاله برنامو ته د 

معرفي شوی استادانو او 
 کارمندانو شمېر

       

   

۲۴ 

د داخلي طرزالعملونو او 

 پر وخت تطبیق کول لوایحو

او د اړتیا په مهال د هغو 

 تعدیل

د طرزالعملونو او لوایحو 

د تعدیل او پر وخت 

 تطبیق فیصدي

       

   

۲۳ 
د مديريتي سیستم او پروسو 

 پیاوړي کول

د مدیریتي سیستم د 
 پیاوړتیا فیصدي

       

   

۲۲ 

د همکارۍ هوکړه لیکونه 

 نهادونو لاسلیکول او له نورو 

د اړیکو پراختیا سره  

د لاسلیک شوي هوکړه 
 لیکونو شمېر

       

   

۲۱ 

د کښت د  مخدره توکو د 

مخنیوي او د بدیل کښت د 

 ترویج لپاره پوهاوی خپرول

د پوهاوې په خپرولو کې 

 د پرمختیا فیصدي

       

   

۲۰ 

د چاپېریال ساتنې په اړه 

 سمنیارونه

 او علمي برنامې دایرول

ساتنې په اړه د چاپېریال 

 د دایر شوې برنامو شمېر

       

   

۲۵ 
نهال ایښودنې د کمپاینونو د 

 تر سره کول

د نهال اېښودنې د 

 کمپاینونو شمېر

       

   

۲۶ 
د کتلاګ جوړول  پوهنځيد 

 او چاپول

 کتلاکونود چاپ شوي 

 شمېر

       

   

۲۱ 

 يد نیمه لوړو زده کړو لرونک

 محصلان

فارغان( جذبول)انستیتيوتونو   

د برحال محصلانو په 

تناسب د نیمه لوړو زده کړو 

لرونکي محصلانو د جذب 

 فیصدي

       

   

۲۸ 

د شرایطو له غوښتنې ټولنې د 

سره سم په موجوده پوهنځیو 

جوړولکې نوي څانګې   

د نوي ایجاد شوې 
څانګو د ایجاد په چارو 

 کې د پرمختیا فیصدي
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 تائیدي پاڼه

 د ستراتېژیک پلان کمېټې تائید -۳

 

ه تطبیق د تدوین او د هغه ل ستراتېژیک پلان ېکلونو پنځه کلن ستراتېژيک پلان د ګمارل شو  (۳۰۴۱-۳۰۴۱ د ) کرنې پوهنځيد 

کې د رایو يووالي ( ګڼه پروتوکول      )   پهټې ېن  ۳۰۴ ۱/  ۴۸د      / کمیټې  يد یاد له بشپړولو وروستهلخوا  یټېکم څخه د نظارت

 سره تائید او ثبت شوی دی. 

 پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

 د ستراتېژیک پلان کمېټې مشر

 د علمي شورا تائید پوهنځي د  -۲

دې مؤسسې  له تائید وروسته د یټېکم د ستراتېژیک پلاند کلونو پنځه کلن ستراتېژيک پلان  (۳۰۴۱-۳۰۴۱ د ) کرنې پوهنځيد 

 کې د رایو يووالي سره تائید او ثبت شوی دی. ( ګڼه پروتوکول ۴۸) پهټې ېن  ۳۰۴۱/   ۴۸د      /  د علمي شورا

 

 واحدیارپوهنمل محمد یوسف 

 رئيس کرنې پوهنځي د 

 

 تائیدپلان او پالیسي د اصلي کمیټې د  -۱

کلونو پنځه کلن  (۳۰۴۱-۳۰۴۱ د ) د پلان او پالیسي د اصلي کمیټې لخوا د کرنې پوهنځي  د پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې

 تائید ده.کې ( ګڼه پروتوکول       )   پهټې ېن  ۳۰۴ ۱د      /      /   په  ستراتېژيک پلان

کې د رایو يووالي سره تائید او ثبت شوی ( ګڼه پروتوکول       )   پهټې ېن  ۳۰۴د      /      /    وروسته د دې مؤسسې د علمي شورا

 دی. 

 مولوي شبیراحمد عباس

 د پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې رئیس او د پلان او پالیسي کمیټې مشر
 

 

۲۹ 
د بروشور جوړول  پوهنځيد 

 او چاپول

د چاپ شوي بروشورونو 

 شمېر

       

   

۱۴   

       

   

۱۳   

       

   


